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Forord

Kirke-, utdannings og forskningsdepartementet initierte i 1996 en studie av norske

studenter i utlandet: N orsk videregående utdanning i et internasjonalt perspektiv.

Hensikten m ed prosjektet er å øke kunnskapen om  de norske studentenes faglige

forutsetninger for utenlandsstudiet, hvordan norske studenter m estrer andre lands

studieforhold og faglige nivå, sam t hvilket personlig utbytte et utenlandsopphold

eventuelt gir den enkelte student. Prosjektet baserer seg på en kom binasjon av

intervjuer m ed norske utenlandsstudenter i G lasgow, Stockholm , København og

Berlin, samt en større surveyundersøkelse som  skal gjennom føres høsten 1997. D e

endelige resultater fra studien vil foreligge i 1998/99.

Å studere i utlandet er ikke noe særnorsk fenom en. Bare i europeisk m ålestokk er

studentutveksling i ferd m ed å anta enorme dim ensjoner hvor flere hundre tusen

studenter tar et kortere eller lengre utenlandsopphold, alternativt hele studiet

utenfor hjem landet. D ette notatet tar sikte på å først gi et overblikk over de

kunnskaper og erfaringer som  nettopp er gjort internasjonalt når det gjelder

studentutveksling og utenlandsstudier, m en som  kan ha relevans også i en norsk

sam m enheng. D ernest vil vi ta for oss norske utenlandsstudenter i et historisk

perspektiv, før noen resultater fra en tidligere studie blir presentert. Her er det

m ulig å sam m enligne studenter som  studerer i utlandet i sitt fem te sem ester etter

studiestart ved Universitetet i O slo, m ed studentene som  fortsatt studerer i Norge.

Hensikten m ed notatet er først og fremst å gi en introduksjon til tem aet, sam t

etablere et sam menligningsgrunnlag for de data som  senere skal sam les inn om  de

norske utenlandsstudentene.

N otatet er utarbeidet av Lisbet Berg og Bjørn Stensaker. En takk til Per O .

Aam odt, O le-Johan Eikeland og Heidi Christophersen for kom mentarer og innspill

til rapporten.

O slo, juni 1997

Berit M ørland

Instituttsjef

Per O laf Aam odt 

Seksjonsleder
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1 Innledning

Av Bjørn Stensaker

1.1 Internasjonale studentstrømmer
Å studere i utlandet er en del av en lang tradisjon både i Vesten som  i Ø sten, og

hvor m obilitetsm ønstrene i stor grad har reflektert eksisterende politiske, m en i

økende grad også økonom iske m aktforhold (Barnett &  W u 1995, Jallade 1996)1.

G eografisk eksisterer det derfor store variasjoner både m ed hensyn til hvilket land

studentene reiser fra, som  hvilket land de reiser til. Sam tidig kan m an også finne

variasjoner over tid. M ens Tyskland var stor “im portør” av studenter før den andre

verdenskrigen, har andelen utenlandsstudenter stagnert i etterkrigstiden (Fry 1984).

M ens USA og delvis Canada var “eksportører” av studenter til Europa før den

andre verdenskrig, er f.eks USA i dag verdens største “importør” av studenter fra

andre land. I de siste beregninger er det antydet at USA hvert år tar im ot rundt en

halv m illion utenlandske studenter. Av disse kom m er igjen rundt halvparten fra

Asia (Haug 1996).

I europeisk sam m enheng er de store “netto-im portører” av utenlandske studenter

England, Frankrike og til dels Tyskland, en tendens som  ikke m inst kan forklares

m ed at disse landene representerer store og attraktive språkgrupper, m en også at

f.eks England tilhører de land hvor studenter kan få sin første grad allerede etter tre

års høyere studier (G ordon &  Jallade 1996). Throsby (O ECD 1996) viser f.eks til at

England i 1991 m ottok grovt regnet fire ganger så m ange studenter fra andre land

som de selv sendte ut, og at Australia m ottok nesten syv ganger flere studenter. 

Store “netto-eksportører” er land hvor utdanningssystem et tradisjonelt har vært lite

utbygd (Hellas, m en også N orge kan historisk sett sies å tilhøre disse), hvor

språkproblem er gjør importen av utenlandske studenter m indre (Finland, Island,

D anm ark, Portugal, N orge), eller hvor lengden og organiseringen av studiene synes

1 Breitenbach (1970) viser til at de første nedtegnelser om “studier i utlandet”

allerede ble gjort 400 år før Kristus, der det vises til grupper av studenter fra ulike

folkeslag som kom til gamle Hellas for å lære filosofi og retorikk. En kinesisk

tekst fra år 639 etter Kristus beskriver hvordan keiser T`ai Tsung etablerte et eget

lærested for “barbariske folkeslag” som etter hvert talte over 8000 studenter.

Allerede på dette tidspunkt ser man altså at studenter synes å bli tiltrukket av det

økonomiske og politiske “sentrum”.   
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å gjøre utenlandske studenter m indre interessert i et studieopphold (Spania, N orge)

(G ordon &  Jallade 1996).

Ser m an kun på studentutvekslingsforholdet m ellom  USA og Europa, viser

det seg at m ens bare en av syv utenlandske studenter i USA kom mer fra Europa, er

Europa destinasjonen for hele to av tre amerikanske utenlandsstudenter (Haug

1996). Samtidig øker det totale antallet europeiske studenter i USA, m ens det totale

antallet am erikanske studenter i Europa synes å bli redusert.

 

Bildet som tegner seg er altså at utenlandsstudenter reiser fra sm å og språklig

perifere land til store og språklig sentrale land. N orge hører utvilsom t til gruppen av

netto “eksportører” av studenter, hvor destinasjonen tradisjonelt har vært

engelskspråklige og andre skandinaviske land (N yborg 1996). 

Studerer m an utviklingen av studentutvekslingen i en global m ålestokk i perioden

1970 - 1989 viser det seg at Afrika synes å tape andeler utenlandsstuderende i

forhold til Asia, mens Russland og Australia øker sin betydning. I hele perioden er

det im idlertid USA, Canada, England, Frankrike og Tyskland som  er de store

m ottakere av utenlandsstudenter fra alle verdensdeler (Barnett &  W u 1995).

1.2 Studielengder og organiseringsformer
Sam tidig er “studier i utlandet” et begrep som  både om fatter ulike studielengder

som organiseringsform er. M ens noen reiser til et annet land kun for noen m åneder,

tar andre hele sin utdanning utenfor hjem landet. M ens enkelte studenter er

deltakere på organiserte program m er tilrettelagt av statlige myndigheter og

utdanningsinstitusjonene i det landet de kom m er fra, har andre funnet frem  til både

land, studiested og fag på egen hånd. O rganiserte opplegg vil igjen ofte bety at

studenter fra to land har gjensidige m uligheter til å studere i det andre landet

(studentutveksling), mens uorganiserte opplegg som regel bare betyr at studenter

fra land X reiser til land Y for å studere uten at det m otsatte er tilfelle. M an kan

derfor identifisere ulike typer av utenlandsstudier:

Figur 1 Studier i utlandet - en typologi

Studielengde

Kortere Lengre

Utvekslings-

opplegg

Uorganisert A B

O rganisert C D

O m fanget av utenlandsstudier av kategori A  er ikke veldig stort verken i norsk eller

internasjonal målestokk. En doktorgradsstudent som  via kontakter i eget fagm iljø

reiser til et utenlandsk universitet for noen m åneder er vel kanskje en typisk
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representant for de korte og forholdsvis uorganiserte utenlandsstudiene. D et store

om fanget av utenlandsstudenter, både i norsk som  i internasjonal sam m enheng, kan

heller assosieres m ed kategori B - dvs. et lengre studieopphold i utlandet, m en hvor

studenten ikke har vært en del av et organisert utvekslingsopplegg (“free m overs”).

Et unntak her er riktignok USA hvor utdanningsinstitusjonene har lang tradisjon

for å etablere egne utvekslingsavtaler m ed læresteder i andre land (kategori D ).

Trenden i europeisk sam m enheng har det siste tiår vært en forskyvning av

studenter fra kategori B til kategori C (formelle gjensidige utvekslingsprogram m er

og såkalte “program studenter”). Etableringen av Erasmus og

Sokratesprogram m ene i regi av EU kan begge sies å være typiske representanter for

slike kortere og organiserte utvekslingsprogramm er (M aiworm  & Teichler 1996)2.

1.3 Utviklingen fremover
Hva er det så som  får de fleste nasjoner til å oppfordre til økt internasjonalisering

gjennom bl.a. å sende studenter til andre land? Et sentralt m otiv synes ofte å være

at studentene på denne m åten skal oppnå det som  kalles en generell internasjonal

kompetanse, et ønske knyttet både til et håp om  økte ferdigheter i fremm edspråk,

og til at det å bli kjent m ed nye kulturer vil åpne for større toleranse overfor andres

verdier og synsm åter. D et å oppholde seg i utlandet bidrar ikke m inst til at

studentene får utvidet sin horisont.  Kauffm ann m .fl. (1992) vektlegger nettopp at

et studieopphold i utlandet ikke bare gir kunnskap om , og innsikt i, en ny kultur.

N år vi “utsettes” for en frem m ed kultur og nye m åter å se ting på, vil vi etter hvert

også se vår egen kultur på en ny m åte. V i vil kunne stille spørsm ål ved forhold som

vi tidligere så som  selvfølgelige. Et utenlandsopphold vil med andre ord kunne

trene studentene i selvstendig kritisk tenkning. Kauffm ann m .fl. (1992) hevder også

å ha belegg for at kognitiv vekst har sam menheng m ed personlig utvikling. Slik sett

vil det å sende studenter til utlandet for en tid kanskje stim ulere til både m odenhet

og faglig utvikling ved siden av at studentene lærer språk og får innsikt i andre

kulturer.

Internasjonal utveksling av studenter kan også være et virkem iddel for økt

forståelse nasjonene m ellom . Senator W illiam  Fulbright, som  selv fikk kultursjokk

da han som  21-åring kom fra USA til Oxford i England, tok etter siste verdenskrig

initiativet til et studentutvekslingsprogram som har fått stor betydning, også for

m ange nordm enn. Fulbright var overbevist om  at eneste måten å sikre fred i verden

var at folk lærte og fikk respekt for hverandres kulturer og verdier. “Fulbright”-

2 Sokratesprogrammet viderefører de tidligere Erasmus og Linguaprogrammene

men legger i tillegg opp til innsats på nye områder innen utdanningsfeltet.

Sokratesprogrammet gjelder for perioden 1995-99, og Norge deltar i programmet

innen rammen av EØS-avtalen (EUs handlingsprogram for utdanning). 
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stipendet, som  er blitt utdelt siden 1946, og i N orge siden 1948, skulle frem m e

m uligheten for global fredelig sam eksistens (Aftenposten 1989)3.

I USA er det da også “generell internasjonal kom petanse” som  har vært det

dom inerende m otiv for å sende studenter til utlandet, og da helst for kortere

perioder fra noen m åneder opp til ett år. Allerede på 50-tallet ble dette

begrepsfestet gjennom  at det ble stadig m er populært m ed et “junior year abroad”.

Teichler (1991), som  har vært sentral i flere om fattende studier av

utenlandsstudenter, påpeker også at det frem deles er det kulturelle utbyttet som  står

sentralt i am erikanske utvekslingsprogram mer. 

I N orge synes im idlertid de m er anvendte aspektene ved en utdanning i utlandet å

ha vært en viktig m otivasjon. “Im port av kunnskap” synes her å være sentralt. At vi

prim ært har vært, og er, opptatt av kunnskapsim port, underbygges ved å studere

gjeldende stønadsordninger for støtte til studier i utlandet. G jennom  i varierende

grad å dekke om kostningene, altså studieavgiftene ved ulike studier i utlandet, styres

utenlandsstudentene til studier som  gir den ønskede faglige internasjonale

kompetansen. I N orge synes anvendte utdanninger, spesielt innen økonom i og

teknologiske fag, å være høyt prioritert m ed hensyn til økonom isk støtte. M indre

anvendte fag har i liten grad m ottatt sam me støtte. 

I St.m eld. N r. 19 (1996-97) Om studier i utlandet finner vi i tillegg et ønske om  å få flere

norske studenter bort fra lange og uorganiserte utenlandsopphold til kortere og m er

organiserte opphold. M ens hovedvekten av dagens norske utenlandsstudenter tar

hele utdanningen i utlandet, er signalene fra stortingsmeldingen at det fremover er

viktig at flere tar deler av utdanningen ute, på høyere nivå, og at flere drar til land utenfor

Vest-Europa og N ord-Am erika (St.m eld. Nr. 19 (1996-97:16-17). D et tas videre til

orde for at m yndighetene og utdanningsinstitusjonene i større grad bør drive

m ålrettet og aktiv tilrettelegging for utenlandsstudier. D et legges m ed andre ord

opp til at andelen organiserte utvekslingsprogrammer og avtaler også skal økes i forhold til dagens

m er uorganiserte opplegg hvor valg av studieland, studiested og fag i langt større

grad er overlatt til studentene selv. 

Et spørsm ål som  vil bli viet oppm erksom het i denne rapporten er im idlertid om  et

slikt skifte i lengde og organiseringsform på utenlandsoppholdet kan tenkes å ha

noen betydning for den enkelte utenlandsstudents faglige og personlige utbytte? I

3 I en rapport utarbeidet av National Science Foundation (1993) antydes det at den

amerikanske satsingen på studentutvekslingsprogrammer, særlig under “den kalde

krigen”, også har vært politisk motivert, der hensikten var å forhindre spredning

av kommunismen.
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gjennomgangen av litteraturen vil derfor spesiell oppmerksom het bli gitt til

eventuelle forskjeller i utbytte m ellom korte/organiserte og lange/uorganiserte

utenlandsopphold. Sam tidig tar rapporten sikte på å gi en generell oversikt over det

utbytte et utenlandsopphold uansett lengde og organisering m åtte gi den enkelte

student. Selvfølgelig vil utenlandsstudenters personlige erfaringer variere etter både

nasjonale, kulturelle og utdanningsstrukturelle trekk. M en når utenlandsstudier er et

internasjonalt fenom en, kan kanskje gjennom gangen også avdekke noen

fellesnevnere uavhengig av slike bakenforliggende faktorer? 
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2 Utenlandsstudenter - En

oversikt over

internasjonale studier

Av Bjørn Stensaker

D et eksisterer en stor og omfattende litteratur på em net utenlandsstudenter4.

M ange av studiene på området er im idlertid av m indre om fang og av kvalitativ

karakter, slik at m uligheten til å kunne generalisere reduseres. I tillegg synes m ye

litteratur på feltet å om handle enten i) de kulturelle problem er som  kan oppstå når

studenter fra land i den tredje verden komm er til industrialiserte land for å studere,

eller ii) m ulige effekter av såkalt “brain-drain” som  følge av at studieinteressert

ungdom  forlater hjem landet til fordel for studier og kanskje også arbeid i en annet

land (Fry 1984). Siden denne rapporten m er er interessert i det individuelle utbytte

en student får av sitt utenlandsopphold reduseres utvalget av studier dermed

kraftig.  

Av de få større kvantitative studiene som  er utført er det spesielt effektene av og

erfaringer m ed organiserte utvekslingsprogramm er, altså form elle avtaler som  er

gjort m ellom  to eller flere land eller institusjoner, og hvor det eksisterer en viss grad

av tilrettelegging for de som  reiser ut, som har dominert (“program studenter”). O g

av disse igjen er det spesielt erfaringer fra Erasm us programm et som  peker seg ut

(M aiworm  & Teichler 1996, Teichler 1996, Teichler 1994, Teichler &  M aiworm

1994), sam t en større sam m enlignende studie av organiserte

utvekslingsprogram m er i England, Tyskland, Frankrike, USA og Sverige (O pper,

Teichler &  Carlson 1990). Erasm usprogramm et er im idlertid i en særklasse i

om fang. D ette var et program som  ble initiert i 1987 av EU, og der formålet var å

øke m obiliteten blant universitetsstudenter i Europa. I en periode på 7 år frem  til

1994 finansierte program m et over 200.000 studenters utenlandsopphold i både EU

og EFTA (EØ S)-land. Utvekslingsperioden varierte stort sett mellom  tre m åneder

og ett år. N orge var også en aktiv deltaker i programm et, og i perioden 1992-95

deltok rundt 3500 norske studenter i program m et.

En av de få kvantitative studier som  er gjort av utenlandsstudenter utenom  slike

organiserte utvekslingsprogram m er (“free m overs”) fant sted i Sverige i 1995, og

om fattet 4700 svenske studenter og deres vurderinger av sitt utenlandsopphold i

4 For en oppdatert bibliografi om emnet - se Blumenthal, Goodwin, Smith &

Teichler (1996).
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årene 1991-92 (CSN  1995). Hovedvekten i den videre gjennom gangen vil ta

utgangspunkt i de overnevnte tre studiene, m en hvor m indre studier av både

kvantitativ og kvalitativ karakter forhåpentligvis vil bidra til å utfylle bildet. 

I de tilfeller der m an har tallmateriale om  norske utenlandsstudenter vil dette bli

komm entert. En svakhet med den norske statistikken er im idlertid at den ikke

om fatter Erasm us og Sokratesstudenter. A lle “norske” tall henviser altså til såkalte

“free m overs”.

2.1 Kjennetegn ved andre lands utenlandsstudenter 
O pper, Teichler &  Carlson (1990) foretok en studie av en rekke organiserte

utvekslingsprogram m er i Tyskland, England, Frankrike, USA og Sverige i perioden

1985 - 1990. I studien vektla de spesielt utenlandsstudentene sine opplevelser og

erfaringer fra utenlandssoppholdet, både når det gjaldt personlige opplevelser, det

faglige utbyttet, kulturell påvirkning og frem tidig karriere. 

Hvis m an tar utgangspunkt i hvilke fagområder studentene fra de fem  landene

studerte, frem kom m er det at m erkantile fag var de m est populære. G jennomsnittlig

for de fem  landene studerte 25 prosent økonomi eller adm inistrasjon, elleve

prosent jus, ti prosent naturfag, seks prosent ingeniørutdanning og fem  prosent

språk (Opper, Teichler &  Carlson 1990: 24). Resten studerte fag som  ikke kan

kategoriseres langs disse dim ensjonene. En oversikt over norske “free m overs”

viser im idlertid store likhetstrekk i forhold til overnevnte studie. I perioden fra 1985

til 1996 er det m erkantile fag som  er det mest dom inerende fagom råde også blant

norske utenlandsstudenter (rundt 16 prosent) (St.m eld. N r. 19 1996-97:12). At

m erkantile fag er de m est populære synes altså å være en fellesnevner m ellom

norske “free movers” og andre lands utenlandsstudenter. Sam tidig synes andelen av

studenter som  studerer teknologiske fag å være høyere blant norske studenter enn

blant utenlandske. Tradisjonelt har også medisin, grunnet begrensede antall plasser i

N orge, vært populært å studere ute.

En sam m enligning m ellom  svenske og norske “free m overs” viser im idlertid flere

interessante forskjeller i forhold til fagprioriteringer. Hos svenske studenter tar

nem lig en stor andel kunstfag eller hum anistiske fag (rundt 50 prosent). Ø konom i

og teknisk-naturvitenskapelige studier utgjorde til sam m en bare rundt en fjerdedel

av det totale antall studenter (CSN  1995: 11). D enne studien viste også en

interessant sam m enheng m ellom  studieretning og studieland. Kunstfag og

naturvitenskap/teknikk var langt vanligere fag å studere for de som  reiste til et

annet nordisk land, m ens økonom i- og administrasjon var det vanlige faget å

studere hvis m an reiste til USA. At en økende andel norske studenter reiser ut for å
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ta kunst- og kunsthåndverksutdanning kan im idlertid tyde på at norske og svenske

fagprioriteringer kan bli m er like i årene som  komm er (St.m eld. N r 19 1996-97:12). 

G jennom snittsalderen på de svenske “free m overs” var 24 år (CSN  1995: 68), m ens

gjennomsnittsalderen på studentene på organiserte utvekslingsprogram m er synes i

sentrale land å ligge på mellom 20 og 22 år (O pper, Teichler &  Carlson 1990).

Fordelt på disiplin synes ingeniør- og naturfagstudentene å være noe eldre enn

studenter fra de andre fagfeltene (O pper, Teichler &  Carlson 1990: 25).

K jønnsfordelingen m ellom landene varierer noe, m ed høyest andel kvinnelige

studenter fra England (60 prosent) og USA (72 prosent), og lavest andel kvinnelige

studenter fra Sverige (37 prosent) og Tyskland (33 prosent). Samm enligner vi

Sverige m ed Norge på det tidspunkt undersøkelsen ble foretatt (1985-1990), så

synes andelen kvinnelige studenter å ha vært forholdsvis identisk m ellom  de to

land. I perioden 1985 - 1990 var gjennom snittlig 37,5 prosent av norske

utenlandsstudenter kvinner. En andel som i 1995/96 har økt til 51,5 prosent for

N orges del, m ens kvinneandelen for svenske utenlandsstudenter i tidsrom m et

1991-92 var økt til 60 prosent (CSN  1995: 12).  

Studentenes sosiale bakgrunn synes også å variere mellom  landene. Eksem pelvis

har USA (83 prosent) og Frankrike (46 prosent) de høyeste andelene

utenlandsstudenter hvor fedrene også har høy utdanning. England (28 prosent) og

Sverige (32 prosent) hadde de laveste andelene utenlandsstudenter hvor fedrene har

høy utdanning (O pper, Teichler &  Carlson 1990:30). Studien av svenske “free

m overs” viser im idlertid at studenter på uorganiserte utenlandsopphold tenderer til

å komm e fra grupper m ed noe høyere sosial status (37 prosent), og at denne

tendensen har vært konstant over tid (Johansson &  Ricknell 1983, CSN  1995:13).

D irekte sam m enligninger m ellom  landene er im idlertid problem atisk fordi andelene

som har fedre m ed høyere utdanning naturligvis har en sam m enheng m ed

foreldregenerasjonens generelle utdanningsnivå, som  varierer m ellom  landene.

I en annen studie har M aiworm  & Teichler (1996: 8-12) oppsum m ert sentrale

kjennetegn for Erasm us-studenter fra 11 Europeiske land m ed utenlandsopphold i

perioden 1988/89. I hovedsak synes kjennetegnene her å være i overensstemm else

m ed O pper, Teichler &  Carlson (1990). Erasm us-studentene studerte også her først

og frem st økonom i- og administrasjonsfag (34 prosent), dernest språkstudier (16

prosent), jus (11 prosent), ingeniørfag (10 prosent). Noe over halvparten av

studentene i M aiworm  og Teichler`s undersøkelse var m ellom  21 - 23 år på slutten

av utenlandsoppholdet, og gjennom snittlig var 51 prosent av utenlandsstudentene

kvinner. D anske studenter var eldst under utenlandsoppholdet m ed en snittalder på

24,5 år. G jennom snittlig for sam tlige land hadde 21 prosent av utenlandsstudentene
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i utvalget fedre m ed høyere utdanning. For D anm ark, England og Tyskland var

tallene henholdvis 10, 17 og 23 prosent.

2.2 Skiller utenlandsstudenter seg fra studenter i sine hjemland?
D et er ikke gjort m ange undersøkelser av dette forholdet. Carlson, Burn, Useem  &

Yachimowicz (1990) har im idlertid forsøkt å gi et bilde av dette forholdet ved å

sam m enligne am erikanske lavere gradsstudenter som  hadde kortere og lengre

utenlandsopphold i andre land, med amerikanske lavere grads studenter som

studerte i USA. 

Carlson, Burn, Useem & Yachim owicz (1990: 31) fant både likheter og ulikheter

m ellom de som  reiste ut og de som  ble hjem me. Av forholdsvis like trekk viste det

seg at begge grupper hadde fedre m ed omtrent sam m e utdanningsnivå, sam t at

fedrene i begge grupper hadde en relativt høy sosial status definert gjennom

yrkestittel. G ruppene var heller ikke spesielt ulike når det gjaldt den økonom iske

støtten de m ottok fra foreldrene før de reiste ut, selv om  utenlandsstudentene i

perioden før utreise synes å ha m ottatt noe m indre økonomisk støtte fra foreldrene

enn de som  senere ble hjem m e. D e som  senere reiste ut hadde en høyere andel av

sin økonom i basert på eget arbeid, lån, stipend osv. D et synes å være en høyere

andel av jenter blant de som  reiste ut enn de som  ble værende hjem m e.

Utenlandsstudentene synes også å være m er interessert i frem m ede kulturer, og

skåret høyt på variabelen “cultural interest”.

  

Amerikanske utenlandsstudenter hadde en langt høyere orientering om  utviklingen i

andre land, hadde selv utenlandserfaring, f.eks gjennom  lengre ferieopphold

utenlands, hadde større ferdigheter i frem mede språk, og en høyere m otivasjon for

å oppleve fremm ede kulturer, enn sine hjem lig studerende landsm enn. D e

hjem m estuderende skåret på sin side høyt på variabelen “dom estic orientation”,

altså en orientering mot interne am erikanske forhold, og Carlson et al (1990: 34)

antydet at disse to variablene til sam m en utgjør en forholdsvis god

forklaringsm odell for utreisesannsynlighet (R 2 = .20). På spørsmål om  hvorfor de

hjem m eværende ikke ønsket å reise til utlandet for å studere i kortere eller lengre

tid, var de m est sentrale faktorene en antagelse om  at utenlandsstudier ville

forstyrre de akadem iske m ålsettingene de hadde, eller en antagelse om at

studietiden ville bli unødig forlenget.

O pper, Teichler &  Carlson (1990) viste i sin studie at de engelske, tyske, franske,

am erikanske og svenske studentene på organiserte utvekslingsprogram m er skilte

seg aldersm essig lite fra studentene i sine respektive hjem land. G jennom snittlig var

rundt 63 prosent av studentene i begge grupper mellom  20 og 22 år, selv om  de

tyske og svenske studentene synes noen år eldre. D ette kan im idlertid ha
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sam m enheng m ed utdanningsstrukturen i disse landene. Utdanningsstrukturen i

Tyskland og Sverige er slik utform et at studentene i gjennom snitt har en høyere

snittalder enn i de anglo-am erikanske utdanningssystemene (Clark 1983).

D en svenske studien identifiserte to m arkante forskjeller m ellom

utenlandsstudentene og de som  studerte hjem me i Sverige. For det første var

studenter fra høyere sosiale lag overrepresentert blant svenske “free m overs” sett i

forhold til de som  studerte hjem m e (henholdsvis 28 og 37 prosent), og for det

andre var andelen kvinner som  reiste ut for å studere høyere enn andelen kvinner

som studerte ved hjem lige læresteder (henholdvis 61 prosent og 52 prosent) (CSN

1995:12-13).

2.3 Om motiver for å reise ut
En entydig tendens i Opper, Teichler &  Carlsons (1990: 34) studie er at faglige

interesser er det viktigste m otivet for å velge et gitt studium . D et nest viktigste

m otivet er de yrkesm essige m uligheter et gitt studium  åpner opp for i etterkant. På

tredjeplass kom m er de karrierem uligheter som  studiene åpner for. En interessant

tendens i m aterialet er at lærestedets kvalitet innen det gitte studiefelt først rangeres

på sjetteplass blant studentene. D isse tendensene gjelder også hvis m an splitter

utenlandsstudentene opp etter disiplin/fagfelt. D et synes altså som  om

utenlandsstudenter vurderer fag/disiplin som  viktigere enn selve lærestedet. 

Faglige interesser synes å være den viktigste faktoren for å reise ut også blant 

studenter i den svenske studien. At m an var “interessert i faget” eller at det var

“interessant å studere i et utenlandsk m iljø” var de to absolutt viktigste årsakene til

utreise blant svenske studenter (CSN  1995: 16).

O pper, Teichler &  Carlson (1990) spurte im idlertid også de studentene som hadde

høyere utdanning fra sitt hjem land om  m otivene for de valg de der hadde gjort. En

viktig faktor i dette valget var at lærestedet kunne tilby utenlandsstudier som  en del

av det totale studieløpet. D ette kan antyde at utenlandsstudentene har bestemt seg

for sitt utenlandsstudium  forholdsvis tidlig. M an finner im idlertid noen variasjoner

m ellom de ulike land. Tyske og svenske studenter la m indre vekt på kvaliteten til

m oderinstitusjonen enn studenter fra de andre landene, og engelske og svenske

studenter tilla også vertsinstitusjonen prestisje m indre vekt enn studentene fra

andre land. 

I den svenske studien av “free m overs” synes det faktum  at en del kunstfag-

utdanninger ikke gis i Sverige å være en vesentlig årsak til å reise ut. Av de som

reiste ut for å studere naturfag/teknikk oppgir m ange at de rett og slett ikke kom

inn på ønsket utdanning i Sverige (CSN  1995: 69).  
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N år O pper, Teichler &  Carlson (1990: 38) spurte etter m otivene for utreise

generelt, viste det seg at språk var den viktigste faktoren både kontrollert for

nasjonalitet og disiplin. Andre sentrale årsaker til utreise var lysten til å lære og

kjenne et annet land og kultur, sam t en antagelse om  at et utenlandsopphold ville

stim ulere senere karriere. D e m inst viktigste årsakene til utreise var at venner og

bekjente skulle reise ut, forventninger om  bedre karakterer eller m uligheter til å

komm e i tettere kontakt m ed fam ilie. De sistnevnte årsaker synes heller ikke å være

sentrale blant svenske “free m overs” (CSN 1995: 15-16).

2.4 Utenlandsstudentenes personlige vurderinger av oppholdet
Hvordan oppsum m erer så utenlandsstudentene sine erfaringer fra selve studie-

situasjonen? En klar tendens er her at studenter fra vertslandet er den viktigste

faktoren for å forklare utenlandsstudentenes følelse av sosial tilhørighet (O pper,

Teichler &  Carlson 1990: 46). Andre viktige faktorer for tilhørighet er andre

personer fra vertslandet, eller studenter fra et tredjeland. Utenlandsstudentene

rangerer m edstudenter fra sam m e land som dem  selv først på fjerdeplass på en slik

rangering. 

N år utenlandsstudenters tidsbruk sam m enlignes m ed situasjonen i deres hjem land,

viser studien at utenlandsstudentene har forholdsvis identisk adferd som  i sitt

hjem land, bortsett fra at de nesten ikke har inntektsgivende arbeid ved siden av

studiene (O pper, Teichler &  Carlson 1990: 49). D ette kan forklares ved at

arbeidstillatelse kan være vanskelig oppnåelig for en utenlandsstudent. En studie

blant Erasm usstudenter i årene 1991-92 viste im idlertid at antallet kurstim er

(undervisning) var lavere under utenlandsoppholdet (16 tim er i uken) enn ved

norm al studiesituasjon i hjem landet (19 timer i uken) (Teichler 1996:163). 

På spørsm ål om  hvordan utenlandsstudentene opplevde sine vertsinstitusjoners

studiestruktur og program m er viste det seg ikke uventet en del nasjonale og

utdanningsstrukturelle særtrekk (O pper, Teichler &  Carlson 1990: 53-59):

Utenlandsstudenter i England rapporterer om  stor vekt på skriftlige arbeider og et

forholdsvis stort krav om  initiativ fra studentenes side. M untlig eksam inasjon

vektlegges forholdsvis lite. 

Ikke uventet har engelske læresteder lavest andel frem m edspråklige publikasjoner

på pensum listen. Utenlandsstudenter i Tyskland rapporterer at lærestedene der i

større grad vektlegger individuelle arbeider fra studentene og deres bruk av

bibliotek. Skriftlige arbeider vektlegges i karaktersetting, og studentene opplever at

stor vekt legges på teoriinnføring og forståelse. Forelesninger er viktige kilder for

læring, og det legges lite vekt på å overvåke studentenes innlæring gjennom

regelm essige tester. En sam m enligning m ellom  landene synes å indikere at

16



N IF U  sk r iftse r ie  n r . 2 0 / 9 7  - S tu d en ter  i u tlan d e t

utenlandsstudenter i Sverige m ener at svenske læresteder fokuserer m inst på aktiv

deltakelse fra studentenes side, både når det gjelder m untlig kom m unikasjon og

innlevering av selvstendige og skriftlige arbeid. Heller ikke synes svenske læresteder

å fokusere spesielt m ye på overvåkning av studentenes innlæring. Fokuseringen på

karakterer synes å være lav. Utenlandsstudenter i Sverige antyder im idlertid at

lærestedene vektlegger lesning av frem m edspråklige publikasjoner.

N år det gjelder hva utenlandsstudentenes synes er vanskelig m ed

utenlandssoppholdet, peker enkelte faktorer seg spesielt ut (O pper, Teichler &

Carlson 1990: 73). Ikke m inst synes for m ye sosial om gang å være problem atisk.

For m ye sosial kontakt synes altså å stjele tid fra  studiene. V idere opplever

utenlandsstudentene at tilpasningen til vertslandets lærings- og form idlingsm etoder

er vanskelig, og at adm inistrative saker i forhold til lærestedet eller vertslandet er

komplisert å håndtere. At studenter som  er forholdsvis kort tid ute opplever dette

som et problem  er likevel ikke spesielt overraskende. Forhold som  oppleves som

nærm est uproblem atiske er tilpasning til vertslandets språk, både akadem isk og

sosialt, sam t tilpasning til vertslandets kultur.

I en studie utført av Teichler (1996: 164) blant Erasm usstudenter er det fem  typer

problemer som  peker seg ut: Problem er med å finne seg et sted å bo, økonomiske

problemer, for m ye kontakt m ed studenter fra hjem landet, adm inistrative

problemer knyttet til utenlandsoppholdet (trygd, forsikring etc.), samt problem er

knyttet til å få anerkjent den utenlandske utdanningen i hjem landet, nevnes som  de

m est sentrale.  I en m indre studie blant høyere grads utenlandsstudenter i England

frem heves noen av de sam m e problem ene: Problem er knyttet til å finne bosted

nevnes generelt, m ens sosiale, kulturelle og religiøse problem er nevnes spesielt

blant studenter fra ikke-vestlige kulturer (Henderson 1996).

I den svenske studien av “free m overs” viser det seg at økonom iske forhold angis

som det største problem et blant utenlandsstudentene (CSN  1995: 53). D ette kan

im idlertid forventes siden studenter utenom  organiserte utvekslingsprogram mer

som regel har lengre studieopphold ute, og derav større m ulighet for å pådra seg

økonom iske kostnader, sam t at disse antageligvis påtar seg en del kostnader som

studenter på strukturerte utvekslingsprogram mer slipper. Blant de svenske “free

m overs” er det også m eget få som  angir problemer av kulturell, språklig eller

studiem essig art. At “free m overs” har lengre utenlandsopphold bak seg, og

derm ed bedre anledning til å bli kjent m ed vertslandets kultur, språk og

studieforhold kan være en forklaring på dette. 

N år studentene, på en skala fra en til fem  (fem  best), skal angi hvorvidt de personlig

har hatt nytte av utenlandsoppholdet, er gjennomsnittsskåren blant de svensk

studentene svært nær m aksim um sverdi (fem). Utenlandsoppholdet synes nærm est
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uten unntak å bli vurdert som  ekstrem t nyttig for den personlige utviklingen (CSN

1995: 72).

Lignende tall kan m an også finne blant studenter på strukturerte

utvekslingsprogram m er. I en studie hvor man spurte Erasmus-studenter fra elleve

land om  deres helhetsinntrykk av utenlandsoppholdet etter fem  år, var

gjennomsnittlig 69 prosent svært godt fornøyd m ed utbyttet (M aiworm  & Teichler

1996: 92). N oen forskjeller m ellom  land kan riktignok identifiseres. D anske

utenlandsstudenter synes eksempelvis ikke å være fullt så godt fornøyde (57

prosent) som  de tyske og engelske utenlandsstudentene  (henholdsvis 77 og 71

prosent). En annen klar tendens i m aterialet er at graden av fornøydhet øker m ed

lengden på utenlandsoppholdet.

En m indre studie av am erikanske lavere grads studenter i M exico (Arm strong

1984:3) frem hever spesielt den betydning et utenlandsopphold kan ha for

studentenes personlighetsutvikling og selvoppfatning, sam t når det gjelder

oppfatning av andre m ennesker og kulturer. I studien frem hevet m ajoriteten av de

180 respondentene at utenlandsoppholdet hadde redusert fordom m er om  M exico

og m exicanere, og at de selv hadde hatt stort personlig utbytte av m øtet m ed en

annen kultur.

2.5 Akademisk og språklig utbytte
O pper, Teichler &  Carlson (1990) spurte utenlandsstudentene både før og etter

deres utenlandsopphold om  vurderinger av det akadem iske utbytte. Resultatene

viser at utenlandsstudentene også før avreise betrakter sine akadem iske ferdigheter i

et forholdsvis positivt lys, m en at utenlandsoppholdet vurderes som  ytterligere

stim ulerende til disse ferdighetene. Studentene er i etterkant av oppholdet svært

eksplisitte på at de føler seg oppdatert når det gjelder forskningsfronten i det fag de

studerer, og at de er m er oppm erksom m e på de m uligheter ulike teorier og metoder

kan innebære. N år det gjelder utbytte i form  av karakterer, er tendensen enda mer

entydig. O ver halvparten av utenlandsstudentene rapporterte om  høyere

karakternivå enn hva de trodde de kunne ha oppnådd ved lærestedet i hjem landet.

Hele 23 prosent mente de hadde forbedret seg svært m ye. I andre enden av skalaen

opplevde kun syv prosent at det akadem iske resultatet av utenlandsoppholdet var

svært m ye dårligere enn det de kunne ha oppnådd ved lærestedet i hjem landet.

Som  ved akadem isk utbytte vurderte også utenlandsstudentene sine

språkkunnskaper som forholdsvis gode før utreise. Blant annet m ente 72 prosent av

studentene før utreise at de kunne følge en forelesning på vertslandets språk

(O pper, Teichler &  Carlson 1990). D ette indikerer at studenter som  er interessert i

å studere ute ofte har de språklige forutsetninger for dette. Selv m ed dette gode
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utgangspunktet viste det seg at utenlandsoppholdet stimulerte utenlandsstudentenes

språkferdigheter ytterligere. I etterkant av oppholdet vurderte kun fire prosent av

utenlandsstudentene at de frem deles ikke kunne følge en forelesning i det land hvor

utenlandsoppholdet hadde funnet sted. Frem gangen i språkferdigheter gjelder både

m untlig og skriftlig frem stilling som  muntlig og skriftlig forståelse. Svenske

studenter vurderte sine språkferdigheter både før og etter utenlandsoppholdet som

høyere enn andre lands utenlandsstudenter. 

I en studie av utenlandske studenter (både fra andre europeiske land som fra Asia,

Afrika og Am erika) m ed studieopphold i England oppsum m erte Elsey (1990: 53)

de faglige hovedproblem er studentene m ente de hadde under oppholdet. Studien

viste at frykt for ikke å beherske språket og frykt for ikke å ha et tilstrekkelig

kunnskapsgrunnlag ble oppfattet som  vesentlige problemer. I noe m indre grad var

også frykt for ikke å kunne tilpasse seg de nye undervisningsform ene og

kursarbeidet, sam t eksamensfrykt, sentrale problem om råder. Studien var im idlertid

basert på et forholdsvis lite antall personlige intervjuer, og funnene behøver ikke

være representative for utenlandsstudenter i England.

En nylig utført nederlandsk studie konkluderer med at fullføringsraten blant

utenlandsstudenter ved Universitetet i D elft er om trent den sam me som  hos de

nederlandske studentene, m en at gjennomsnittskarakterene blant

utenlandsstudentene var noe lavere enn hos vertslandets studenter, og at

utenlandsstudentene m åtte ha flere forsøk enn de nederlandske studentene for å

komm e gjennom  studiene (Snippe &  Jochem s 1995, Jochems, Snippe, Sm id &

Verweij 1996). Forfatterne forklarer de noe negative resultatene med at de

akadem iske forkunnskapene hos m ange av utenlandsstudentene var m angelfulle, i

tillegg til at flere opplevde språkproblem er under studiet. D et antydes videre at

positive effekter av tilstedeværelsen av utenlandske studenter for vertslandets

studenter avhenger i høy grad av interaksjonen m ellom  utenlandsstudentene og de

nederlandske studentene (Snippe &  Jochems 1995).

2.6 Betydning av utenlandsopphold for arbeid og karriere
D en svenske studien av “free m overs” har i liten grad studert 

arbeidsmarkedstilpasningen til studentene etter utenlandsoppholdet. Forhåpningene

til frem tidig arbeid var im idlertid svært store blant de svenske studentene, og nesten

sam tlige forespurte trodde at utenlandsstudiene ville ha veldig stor betydning for å

få den jobb og det arbeid de ønsket (CSN  1995: 72).

I sin studie foretok Opper, Teichler &  Carlson (1990) en egen survey av

uteksam inerte studenter fra kullene 1980 - 1984 der de ble bedt om  å vurdere

hvorvidt utenlandsoppholdet hadde spilt inn på arbeids- og karrierem uligheter. I
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følge studentenes vurderinger synes utenlandsoppholdet  å ha hatt en gunstig

effekt: 43 prosent rapporterer at utenlandsstudiet hadde betydd m ye, og 23 prosent

rapporterte at utenlandsstudiet hadde betydd svært m ye i forbindelse m ed

utenlandsstudentenes første jobb. Kandidatene hevder også at studiene utenlands

økte m obiliteten i arbeidssituasjonen i den forstand at m ange kandidater

rapporterte  at de hadde blitt ansatt i posisjoner m ed større internasjonal

kontaktflate. D et siste understrekes også av det faktum  at over halvparten av de

virksom heter kandidatene arbeider i, har internasjonale kontakter m ed det land

hvor kandidatene hadde sitt utenlandsopphold. D isse funnene gjelder uavhengig av

disiplintilhørighet/fagom råde og kjønn. V idere hevder 39 prosent av kandidatene at

de bruker den spesialiserte kunnskap de tilegnet seg gjennom utenlandsoppholdet i

sitt yrkesliv. Dette gjelder spesielt for kandidater innen økonom i- og

adm inistrasjonsfag og ingeniørfag.

Ikke alle kandidater har funnet relevant arbeid etter utdanningen. Spesielt innen jus

og språkfag, m en også i m indre grad innen økonomifag, ingeniørfag og naturfag

rapporterer flere studenter at de ikke er i et yrke m ed en konkret internasjonal

orientering (O pper, Teichler &  Carlson 1990: 212). Likevel vurderer også disse

kandidatene sitt utenlandsopphold som  en positiv opplevelse. 

Helt uavhengig om  m an er tilfreds m ed nåværende jobbposisjon, hevder

kandidatene at utenlandsstudiet har hatt positive effekter også utenom  de spesifikke

jobbrelaterte ferdighetene. A lle kandidater mener de har tilegnet seg gode evner til å

håndtere “uventede” situasjoner, til å om gås ulike typer m ennesker, til å tilpasse seg

nye arbeidsoppgaver og fagom råder, sam t til å m estre nye arbeidsbetingelser

(O pper, Teichler &  Carlson 1990: 213).

En konklusjon som  O pper, Teichler &  Carlson (1990: 214) trekker er at

utenlandsopphold- og studier har en signifikant positiv effekt på senere arbeids- og

karrierem uligheter, m en at det sam tidig er få samm enhenger m ellom  studentenes

individuelle ferdigheter, studieprogram  og generelle erfaringer fra

utenlandsoppholdet på den ene siden, og akadem iske, språklige og karrierem essige

resultater på den andre. D et er m ed andre ord vanskelig å identifisere spesifikke

uavhengige variabler som  leder til bestem te resultater, enten akadem isk, språklig

eller karrieremessig. Eksem pelvis er det ikke m ulig å antyde spesielle

sam m enhenger m ellom  sosial bakgrunn, akadem iske forkunnskaper og nivå før

utreise eller lengden på utenlandsoppholdet og de resultater utenlandsstudentene

oppnår akadem isk, språklig eller karrieremessig. D et er altså et kom plekst samspill

av faktorer som  leder til positive resultater for den enkelte, og flere veier som  leder

til suksess (O pper, Teichler &  Carlson 1990: 215).
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M aiworm  & Teichlers (1996) studie sam svarer i stor grad m ed funnene til O pper,

Teichler &  Carlson (1990), m en utfyller bildet av utenlandsstudentenes

arbeidstilpasninger i etterkant av sitt studie. Studien til M aiworm  & Teichler (1996:

49-50) viser at interessen blant utenlandsstudentene for å søke arbeid i andre land

enn hjem landet er stor. Rundt 40 prosent av utenlandsstudentene ønsket å ha

arbeid utenom  hjem landet under jobbsøknadsprosessen, og 27 prosent fikk da også

tilbud om  arbeid utenlands. 

En interessant tendens i m aterialet er at 15 prosent av utenlandsstudentene fikk seg

arbeid i utlandet uten å ha innlevert formell søknad. D et eksisterer im idlertid en del

variasjoner. Av utenlandsstudenter fra Tyskland og England fikk henholdsvis 26 og

34 prosent tilbud om  jobb utenom  hjem landet, m ens det tilsvarende tallet for

D anm ark var hele 70 prosent. N år det gjelder de internasjonale kontaktene til

virksom heten utenlandsstudentene arbeidet i, viste undersøkelsen at 71 prosent av

kandidatene i sitt arbeid hadde kontakt m ed virksomheter i ande land, og at 49

prosent rapporterte regelm essig kontakt med det landet hvor de hadde hatt sitt

utenlandsopphold.

På spørsm ål om  frem tidige karrierem uligheter 5 år etter uteksam inering var

tendensen at de fleste utenlandsstudenter så forholdsvis lyst på dette (M aiworm  &

Teichler 1996: 80). Hele 75 prosent av de danske utenlandsstudentene m ente at

m ulighetene til forfrem melse var gode eller svært gode, m ens tilsvarende tall for

Tyskland og England var henholdvis 52 og 57 prosent. N oen disiplinære forskjeller

komm er også til syne på dette spørsm ålet. M est håpefulle til egne

forfrem m elsesm uligheter var kandidater innen inform asjonsteknologi (83 prosent),

økonom ifag (61 prosent), m edisin og m atem atikk (begge 58 prosent) og i

ingeniørfag (57 prosent). M inst håpefulle til forfrem m else var kandidater innen

geografi/geologi (11 prosent), pedagogikk og lærerutdanning (18 prosent) og språk

(36 prosent).

I forlengelsen av dette ble det også spurt om  kandidatene var fornøyde m ed sin

profesjonelle karriere hittil. D anskene synes her å være m est svært fornøyde (50

prosent), m ens tyske og engelske studenter ikke var så fornøyde (henholdsvis 19 og

14 prosent). Det kan også identifiseres en viss kjønnsforskjell i forhold til dette

spørsm ålet. M ens 58 prosent av m ennene var svært godt eller godt fornøyde, var

tilsvarende tall for kvinner 46 prosent. En viss forskjell gjør seg også gjeldende etter

om  utenlandsstudentene reiste til spesifikke land (M aiworm  & Teichler 1996: 89).

D et synes som  om  studenter som  reiste til store land som Tyskland, England,

Frankrike, Italia og Spania er gjennom snittlig m er fornøyde m ed oppholdet enn

studenter som  reiste til m indre land. Et funn som  til en viss grad også kan ha

sam m enheng m ed at arbeids- og karrieremulighetene sannsynligvis er bedre i store

enn i sm å land. D et synes altså ikke å være likegyldig hvor m an studerer. 
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Som  en konklusjon på sin studie antyder M aiworm & Teichler (1996: 97) at

Erasm us-studenter gjennom  sitt utenlandsopphold ikke øker sannsynligheten for å

få stillinger på høyere nivå, m en at utenlandsoppholdet øker sannsynligheten for at

m an kan få en internasjonal karriere. D e siste to poengene understøttes også av en

annen tysk studie fra 1980, der konklusjonen er at det for tyske studenter (inkludert

“free m overs”) ikke er noen karrierefordel forbundet med å ha studert utenlands,

og at m ange tyske studenter mente at utenlandsoppholdet deres ikke ble verdsatt av

tyske arbeidsgivere (Volle 1980, Roeloffs 1982). En nederlandsk studie bekrefter

også denne tendensen. I en undersøkelse blant 869 firm aer i N ederland ble

utenlandsstudier, som  en av 27 seleksjonskriterier ved ansettelse, rangert nest sist av

arbeidsgiverne (Van der W ende 1996A:235). Som  m ulige forklaringer på dette

resultatet ble det anført at utenlandsstudier ikke lenger var noe uvanlig fenom en

blant arbeidssøkere og at eksistensen av mange korte og organiserte program mer

gjør at arbeidsgivere ikke lenger anser at utenlandsopphold er en indikasjon på

personlig initiativ. 
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3 Norske studenter i

utlandet i et historisk og

internasjonalt perspektiv

Av Lisbet Berg

D et som  kanskje m est har preget høyere utdanning i Europa siste tiåret er økt

internasjonalisering, der studentmobilitet har blitt et uttalt utdanningspolitisk m ål i

nær sagt alle land (O ECD  1996). For å danne seg et bilde av dagens norske

utenlandsstudent, kan det være nyttig å se på fenom enet i et historisk perspektiv.

Hvilke tradisjoner har N orge hatt m ed å sende studenter til utlandet? O g skiller vi

oss i så m åte fra andre land det er naturlig å samm enligne seg med?

3.1 Tidligere norske studier
Kunnskapen om  de norske studentene som pr. i dag studerer i utlandet, er

begrenset. D et vi vet om  de norske utenlandsstudentene, er stort sett begrenset til

hvor de er, hva de studerer, hva de får i lån og stipend og tilnærm et  hvor m ange de

er.  Det er Lånekassen som  fører statistikk over utenlandsstudentene. M en fordi

ikke alle studenter i utlandet får stipender knyttet til utenlandsstudier, f.eks.

studenter som  har kortere studieopphold i utlandet og studenter som  deltar i

utvekslingsprogram m er, faller noen utenfor statistikken. I følge Lånekassens

statistikk var det i studieåret 1995 om trent 10.000 norske studenter i utlandet

(Lånekassen 1996). I tillegg anslår stortingsm eldingen “Om studier i utlandet” (St.meld.

nr. 19: 1996-97) at ca 2.600 studenter tar deler av sitt norske studium  i utlandet på

et av EUs programm er, på N O RD PLUS-program , eller uten å være tilknyttet noe

program . 

Av tidligere studier er den m est om fattende undersøkelsen av norske

utenlandsstudenter foretatt av Karen Nossum  Bie (1974).  Hun finner blant annet

at de norske studentene som  studerte i utlandet ved overgangen til 1970-tallet som

regel gjorde det bra faglig, selv om  m ange ikke ville kom m et inn på tilsvarende

studium  i N orge på grunn av strenge opptakskrav.  

Sanderson (1988) har gjennom ført en undersøkelse blant ingeniører (N IF-

m edlem m er) som  tok sin utdanning i Skottland i perioden etter krigen og fram  til

1980. Hennes data kan tyde på at bakgrunnen for å studere til ingeniør i utlandet i

perioden endret seg fra hovedsakelig å skyldes kapasitetsproblemer hjem m e, til at

studentene (også) søker seg til utlandet for å tilegne seg bedre, eller ekstra,

kompetanse.  Som  følge av veksten i utdanningskapasiteten ved overgangen til 70-

tallet, m inker betydningen av det hun kaller “push-”m otiver, m ens betydningen av
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“pull-” motiver øker (Sanderson 1988:65-66). Et tilleggsm om ent er at den gryende

oljeindustrien på 1970-tallet førte til en økt internasjonalisering som  gjorde “extra-

curricular” kom petanse i form  av språkferdigheter attraktivt på ingeniørenes

arbeidsmarked (Sanderson 1988:101). 

Rasm ussen &  W old (1992) har sett på årsakene til hvorfor norske studenter reiser

til utlandet for å studerer økonom isk-adm inistrative fag, og om  årsakene har endret

seg over tid.  D e fant at andelene som  oppga at det var viktig at en utdanning i

utlandet ga “bedre utgangspunkt for frem tidig karriere” har økt over tid, m ens

andelen som  oppga at “for høye opptakskrav ved høyskoler i N orge” har fått

redusert betydning. V idere har det vært en svak, m en jevn økning i de som  har

tillagt studiestedets faglige kvalitet betydning ved valg av studiested.  D e fant også

at m ulighetene for å oppnå siviløkonom -tittelen i seg selv har fått redusert

betydning for valg av studiested i utlandet. I fram tiden kan hvilket universitet m an

har studert ved være viktigere enn hvilken tittel utdanningen gir5. Rasm ussen &

W old (1992) konkluderer m ed at studentenes endrede motiver for å studere i

utlandet avspeiler økt internasjonalisering og at behovet for personer m ed

internasjonal erfaring øker  (Rasm ussen & W old 1992:166-169).

M ens det å studere i utlandet kan bidra til større internasjonal kontaktflate for

norske m iljøer, er det reist spørsm ål ved om  utenlandsstudier på den annen side

kan føre til “brain-drain”. Larsen &  Røed (1992) finner at ønsker og planer om  å ta

arbeid i utlandet er høyere blant utenlandsstudentene enn de som  studerer i N orge6.

D e skiller m ellom  fire faktorer som  har betydning for hvor m an bosetter seg: En

tilhørighets-faktor (nærhet til venner og fam ilie), en nytelses-faktor (inntekt &

klim a), en barriere-faktor (problem er m ed arbeidstillatelse for seg/ektefelle), sam t

en lærelyst-faktor (nyttig yrkespraksis og opplevelser).  D e påpeker im idlertid at

ønsker/planer og faktisk valg av bostedsland varierer noe. D et ser ut til at langt

flere enn de som  faktisk bosetter seg i utlandet kunne tenkt seg å gjøre det. 

Som  vist i forrige kapittel, finnes det en rekke utenlandske studier av

utenlandsstudenter, m en resultatene er sjelden direkte overførbare til norske

5 I en uttalelse til Inside hevdet bl.a. BI’s rektor P. Loranges tidlig på 90-tallet at

“Det eneste som kommer til å telle for fremtiden er ikke om du er siviløkonom,

men hvorfra” (Myhrstad 1992).

6 Blant medisin, siv.øk.- og siv.ing. studenter som har hatt lån i Lånekassen i minst

ett år oktober 1990. Av studentpopulasjonen studerte den gang hele 50 prosent av

siv.øk.-studentene i utlandet, 14 prosent av siv.ing.-studentene og 13 prosent av

cand.med.-studentene.
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forhold, fordi bakgrunnen til hvorfor studenter drar til utlandet, hvor de drar og

hvor lange studieopphold de har i utlandet, varierer m ellom  land. M ens noen

studier fokuserer på hvordan  egne studenter har det, og gjør det, i utlandet, er det i

andre studier vertslandet som  fokuserer på hvordan utenlandske studenter fra

forskjellige land tilpasser seg deres kultur og utdanningssystem . 

Studier fra USA, der de tar imot svært m ange studenter fra andre land, har blant

annet sett på hvordan studenter fra fjerne kulturer klarer tilpasse seg

studiesituasjonen i USA. I noen grad kan slike studier være relevante også for vårt

form ål, m en det er likevel innlysende at situasjonen til en afrikansk, kinesisk eller

russisk student i USA vil innebærer større kulturelle om veltinger og

tilpasningsutfordringer enn det vil gjøre for en norsk student som  i stor grad

m estrer språket og kom m er fra et land som ligger nærm ere USA kulturelt sett. Selv

om  Lånekassens støtteordninger fra og m ed studieåret 1993/94 ble  utvidet til å

gjelde for alle land, er det bare et fåtall norske studenter som  søker seg til kulturelt

sett fjerntliggende land. D e fleste norske studentene drar til Storbritannia, USA,

Tyskland, Sverige og D anm ark. Og noen hundre drar til Frankrike. Valg av

studiested i utlandet har sannsynligvis stor sam m enheng m ed studentenes tidligere

språkkunnskaper, sam t ønske om  å øke ferdigheter i spesielle språk.  

På 1970 tallet var det m edisinstudiet som  trakk flest norske studenter til utlandet. I

1972 var så m ange som  halvparten av de nye legene utdannet i utlandet (Brandt

1986:Tab 3.9).  På 1980 tallet dom inerte økonom isk-adm inistrative utdanninger

etterfulgt av sivilingeniør-studiet. Ved overgangen til 1990-tallet tok om trent

halvparten av utenlandsstudentene økonomisk-adm inistrative fag eller sivilingeniør-

studiet. G jennom  første halvdel av 1990 sank antallet som  valgte økonom isk-

adm inistrative fag, og studieåret 1995/96 er disse faggruppene redusert til å om fatte

til sam m en 30 prosent av utenlandsstudentene. De m est populære

utenlandsstudiene toppes likevel frem deles av økonom isk-adm inistrative fag og

tekniske fag, fulgt av kunstfag og m edisin (Lånekassen 1995/96:25).

3.2 De første norske utenlandsstudentene
D en første norske utenlandsstudenten dro ut i verden en gang i det 12. århundre

(Kolsrud 1962, Bagge 1984). D et er flere århundrer før vi fikk universitet i det som

i dag heter N orge. Utenlandsstudenten har m ed andre ord langt eldre tradisjoner

enn “hjem m estudenten”.  

I m iddelalderen var det først og frem st særlig kirkens, m en også kongens, m enn

som søkte til universitetene.  Etter at N orge ble kristnet i begynnelsen av det ellevte

århundre, ble det etter hvert behov for boklærde menn til høyere posisjoner innen

kirken. K ilder tyder på at Ø ystein Erlandsson, ærkebiskop i N idaros (1161-1188),
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hadde vært student ved St. V ictor i Paris. Han skal også ha vært en pådriver i

utviklingen av utdanning for kirkens em bedsm enn. Siste halvdel av det tolvte

århundre ser det ut til å ha vært jevnlig kontakt m ellom  datidens frem ste

utdanningssteder, som  lå i Nord-Frankrike, og N orge. I perioden 1200 til 1350 skal

det ha vært 81 nordm enn som  hadde studert i utlandet (Bagge 1984).

På bakgrunn av en rekke ulike kilder stiller Bie (1974) opp en oversikt over norske

utenlandsstudenter i perioden 13. til 18. århundre. N orske studenter dro til

Tyskland, Storbritannia, Frankrike, Holland og Italia (Kolsrud 1962, Bie 1974:16-

17,20-23). Selv om de fleste etter hvert dro til Universitetet i København (opprettet

i 1479), var det “m ange” som  dro lenger. Særlig populært var universitetet i

Rostock (opprettet i 1419). G jennom  det 15, 16, og 17 århundre hadde til og m ed

norske studenter ved universitetet i Rostock eget studenthjem ; “Collegium

N orwegianorum ” (Bie 1974).   Ved slutten av 17 hundretallet, frem står Tyskland,

som da frem deles består av en rekke sm åstater, som  et vitalt kulturelt sentrum

gjennom fram veksten av et sterkt “bildungsborgerskap”. M ens Frankrike kunne

vise til to universiteter, kunne de Tyske småstater vise til førti (W aage 1993:187). 

D ette var før offentlige transportm idler var utbygd7.  “D en vandrende student” var

derm ed ikke bare et begrep. “D en vandrende student” var i høy grad en realitet. På

tross av store avstander var det vanlig at studentene som dro utenlands besøkte

flere universiteter, i forskjellige land. D e oppsøkte på sett og vis den kom petanse

eller den professor de ønsket.  Besøkslandets språk var den gang m indre

problematisk. Undervisningen ved universitetene foregikk overalt hovedsakelig på

latin (Bie 1974).

G runnen til at “m ange” norske studenter dro lenger enn til København, knyttes til

universitetenes kvalitet og reputasjon. Thormodsæter (1912:171) hevder at det var

velkjent innen akademiske kretser i Skandinavia at enkelte universiteteter hadde høy

akadem isk standard, m ens andre rangerte lavt. Det foregikk altså en slags uform ell

evaluering og rangering av utdanningsinstitusjoner allerede den gangen. D et var

også kjent at den akadem iske kom petansen var spredd på forskjellige universiteter i

forskjellige land, ulike universiteter hadde, som  i dag, sine svakheter og styrker.

Først i 1813 ble de første studenter innskrevet ved D et Kongelige Fredriks

Universitet i Kristiania. Før dette m åtte norske studenter, enten drevet av ønske om

høye embedsstillinger innen kirke og stat, eller av en genuin søken etter faglig

7 Jernbanen ble først utbygd i det 19. århundre. Første jernbanestrekning i Norge,

Kongsvingerbanen, ble ferdigstilt i 1865 (Aschehoug og Gyldendals Store norske

leksikon 1985).
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kunnskap, reise til Universitetet i København eller enda lengre. Fra og m ed 1629

m åtte kirkens em bedsm enn ha en teologisk grad, og fram  til 1813 var Universitetet

i København det viktigste studiested for kirkens em bedsm enn (Bie 1974).  

Fra og med 1813 ble naturligvis universitetet i Kristiania det viktigste lærestedet for

nordm enn. M en gjennom  hele 18-hundretallet måtte m an frem deles utenlands for å

studere fag som  arkitektur og ingeniørfag. N TH ble først opprettet i 1910. 

D et var ikke bare akademikere som  dro utenlands. M ange dro også til utlandet for å

lære håndverksfag. I Fredrik N ielsens “Reisehaandbog for unge haandværkere” fra

1888, presenteres resultater fra en spørreskjem aundersøkelse blant 250 bereiste

håndverkere. Her er oversikter over hvor ulike håndverksfag står høyt, og best kan

læres. O g det gis råd om  reisem åte.  Her prises jernbanen, som i løpet av 18-

hundretallet sakte m en sikkert  gjorde det så m ye enklere å følge tradisjonen om  å

søke ut i verden for å tilegne seg fagkunnskap av høy kvalitet. Jernbanen bidro

naturligvis også til at det var lettere for akadem ikere å dra ut i verden.

3.3 Utenlandsstudentene i etterkrigstiden
I etterkrigstiden har det vært en, ikke jevn, m en betydelig vekst i utdanningstilbudet

her hjem m e.  N orge har, som  Aam odt (1994) skriver, utviklet seg fra å være en

“utdanningsfattig” til å bli en “utdanningsrik” nasjon på svært kort tid. M en på

tross av at høyere utdanningsinstitusjoner i N orge i løpet av det 20. århundre etter

hvert har tilbudt utdanninger innen de fleste om råder, fortsatte studentene å dra

utenlands. Utenlandsstudentene studerte først og frem st profesjonsfagene

arkitektur, økonom i, odontologi, m edisin og ingeniørfag (Bie 1974:24).

Antallet som  dro utenlands for å studere økte kraftig etter freden i 1945. Ti år

senere, studieåret 1955/56 studerte hele 30 prosent av de norske studentene i

utlandet (Bie 1974:4). D a AN SA (utenlandsstudentenes interesseorganisasjon) ble

opprettet i nettopp 1956, var deres langsiktige m ål å gjøre seg selv overflødige, altså

at det ble utbygd tilstrekkelig m ed studieplasser i Norge til å dekke søkerbehovet og

kompetansebehovet (Evensen i Studiosi Vagentes 1966, Sanderson 1988:4). 

Et par år senere, i 1959 offentliggjør utenlandsstudentene i Storbritannia et åpent

brev til statsm inister Gerhardsen i AN SA-nytt (AN SA-nytt, 4 årg., N r.1), der

utenlandsstudentene påpeker at om trent 30 prosent av norske studenter studerer i

utlandet, og at dette for de fleste ikke skyldtes at de ønsket å studere i utlandet, m en

tvert im ot at de tvinges til utlandet fordi det ikke er tilstrekkelig med studieplasser

hjem m e. 

27



N IF U  sk r iftse r ie  n r . 2 0 / 9 7  - S tu d en ter  i u tlan d e t

Brevet og debatten som  fulgte er beskrevet nærm ere i Sandersons hovedoppgave i

historie fra 1988, hvor hun tar for seg norske ingeniører utdannet i Storbritannia i

etterkrigstiden. At N orge har så m ange studenter i utlandet, skriver

utenlandsstudentene, “er en stor skam  for N orge, i det deres eksistens stem pler

N orge som  et kulturelt underutviklet land”. Studentene i Storbritannia forslår

videre en  “hurtig utbygging av de norske akadem iske læresteder slik at

utdanningskapasiteten blir så stor at vårt eget behov for akadem isk arbeidskraft kan

dekkes”.  AN SA-brevet fra 1959 siteres og vekker oppsikt både i norsk og

internasjonal presse. 

Som  vi vet skjedde det en sterk utbygging av studieplasser i N orge noen år senere,

utover 1960 tallet, og på begynnelsen av 1970 tallet ble høyskolesektoren opprettet. 

Perioden kan kalles den første studenteksplosjonen. 

Som  følge av veksten i studieplasser hjem me, sank andelen utenlandsstudenter. I

1974 var det m indre enn fire prosent av studentene som  studerte i utlandet.  M en

på enkelte studier var det frem deles svært m ange som  tok sin utdanning i utlandet,

først og frem st på grunn av at det frem deles var for lav kapasitet på enkelte

profesjonsutdanninger hjem me.  

Brandt (1986) har beregnet utenlandskandidatenes andel av det totale antall norske

kandidater ved de m est populære utenlandsstudiene på 1960 og 1970-tallet. Hun

viser f.eks. at gjennom  1960 tallet ble 44 prosent av sivilingeniørene utdannet i

utlandet. Tiåret etter hadde andelen riktignok sunket, m en den var fremdeles på 23

prosent. Larsen &  Røed viser at det totale antall norske ingeniørstudenter i utlandet

utover 1970-tallet sank fra over tusen til under fem  hundre (Larsen & Røed 1992). 

Ut over 1970-tallet, om trent sam tidig som antall studenter som  drar til utlandet går

ned, er det en økende internasjonalisering i N orge, kanskje først og fremst på grunn

av norsk oljeproduksjon.  N oe uventet blir  kom petansen fra utlandet svært

attraktiv. Sanderson påpeker at den tidligere norske utdanningspolitiske

tilbakeholdenhet m ed å utbygge kapasiteten hjem m e, ofte begrunnet ut fra at vi

utdannet nok leger og ingeniører og at kapasitetsutbygging bare ville føre til “brain-

drain”, ga et ikke-intendert utbytte i form  av at en stor andel av våre ingeniører

allerede hadde internasjonal erfaring da vi trengte det (Sanderson 1988).  

M en sam tidig som  det blir m er attraktivt å satse på studieplasser i utlandet hadde

som nevnt også studiekapasiteten i N orge økt. I tillegg så rim elig nok de m est

benyttede utenlandske studieinstitusjonene (ikke m inst i Storbritannia) at det kunne

ligge økonom isk gevinst i å utdanne studenter fra andre land, og økte

studieavgiftene for utenlandske studenter drastisk.   For å oppveie de økte

individuelle om kostningene ved å studere ingeniørfag i utlandet, og dermed
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stim ulere til utenlandsstudier, opprettes “tilleggsstipendet” av N orsk næringslivs

stiftelse for utdanning i utlandet (Stiftelsen). “Tilleggsstipendet” gis i dag til

studenter ved utvalgte ingeniør- og økonom i-studier i utlandet.

Verdien av internasjonal kom petanse fortsetter å øke utover 1980-tallet. I likhet

m ed i m ange andre land blir det også i N orge en eksplisitt utdanningspolitisk

m ålsetning å øke antall studenter i utlandet (N O U 1989:13, St.meld. nr 19, 1996-

97).  Utenlandsstudentene blir i økende grad sett på som  et strategisk ledd i en

faglig kunnskapsim port, både som  nyutdannede m ed nye faglige perspektiver og

senere gjennom  de kontakter de har opprettet i studietiden i utenlandske m iljøer.

Ø kt internasjonalisering i industri og næringsliv innebærer også at erfaringer fra

utlandet i økende grad får direkte faglig relevans. Verdien av generell internasjonal

kompetanse, som  språk og innsikt i frem mede kulturer har også fått økt betydning.

3.3.1 “Free movers” og “program-studenter”

Utenlandsstudentenes tilknytning til studiested i utlandet varierer. Såkalte “free

m overs” eller “individuelt m obile studenter” finner selv fram  til

utdanningsinstitusjon og studium . D enne gruppen tar noen ganger hele sin

utdanning i utlandet, for eksem pel hele m edisinstudiet. Andre ganger tar denne

gruppen bare deler av utdanningen i utlandet, for eksem pel siste del av en

sivilingeniør-utdanning der det bygges på en norsk ingeniørutdanning. De

“individuelt m obile” m å selv finne fram  til inform asjon og søke opptak ved

institusjonene på individuelt grunnlag. Friheten begrenses im idlertid av høye

studieavgifter i utlandet og Lånekassens regler knyttet til hvilke studier som gir rett

til stipender. ANSA kan i noen grad bistå med opplysninger knyttet til

søknadsprosessen, m en hovedsakelig baseres inform asjonsinnhentingen og

søknadsprosessen på direkte kontakt m ellom  student og potensiell institusjon.

På 1980-tallet kom  som  nevnt internasjonaliseringsbølgen for fullt, m ed blant annet

ERASM US-program mene, bestående av kortere utvekslingsprogram m er som  del

av en utdanning i hjem landet. “Program -”, eller “pakke-studenten”, følger gjerne et

organisert opplegg m ed begrensede valgmuligheter, der utenlandsoppholdet kan

være en eksplisitt del av et norsk studieløp. Studentene følger kurs ved gjensidig

utvalgte læresteder i utlandet. D et finnes også spesialsydde kurs i utlandet som

inngår som obligatorisk del av et norsk studium .  For eksempel om fatter

diplom eksportøkonom -studiet ved N M H nå et obligatorisk opphold i utlandet på

tre sem estre (Spania, Frankrike, England eller Tyskland).  I N orge er slike

program m er, der kursene i utlandet inngår som  en form ell, ofte obligatorisk, del av

et utdanningsløp, av relativ ny dato.  

Program m er, eller ferdig organiserte kursopplegg i utlandet viser im idlertid stor

variasjon. “The Study Abroad Evaluation Project” (Teichler &  Steube 1991) viser at
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studieprogram m er i utlandet kan variere svært mye både i innhold og form : De kan

være organisert på universitetsnivå eller instituttnivå, de kan være knyttet til en

enkelt disiplin eller være felles for flere studieretninger, deltakelse kan være en

valgfri eller obligatorisk del av et studium . V idere kan utvekslingen være enveis eller

gjensidig, lengden på utenlandsoppholdet og hvor i studiet utenlandsoppholdet

plasseres kan variere, studentene kan følge egne kurs for utenlandske studenter eller

sam m e kurs som  vertslandets studenter. Noen steder kan studentene fritt velge

pensum  og kurs, andre steder er opplegget helt fastlagt. Program mene kan være

rent akadem iske, eller ha en videre m ålsetning, der besøkslandets språk og kultur,

sam t individuell utvikling er viktig. N oen program m er om fatter i tillegg til studier

også praksis fra arbeidslivet.  

3.3.2 Internasjonalisering av det faglige studieinnholdet

Van der W ende (1996B) påpeker at en pågående internasjonalisering av

studieinnholdet (curriculum ) også får betydning for studentene som  ikke har

studieopphold i andre land. D et vises f.eks. til N ederland, der 30 prosent av de som

følger oppsatte internasjonale kurs, er nederlandske (Van der W ende 1996B:61).    

For å trekke utenlandske program -studenter til N orge m å undervisningen tilpasses

faglig og språklig. Våren 1997 gjennom føres f.eks. et eget kurs tilpasset

ERASM US/SO CRATES og N O RD PLUS-studenter ved Institutt for sosiologi og

sam funnsgeografi ved Universitetet i O slo m ed tittelen: “The Scandinavian W elfare

State M odel: Fam ily, childhood and gender equality”. N orske hovedfagsstudenter

kan delta på kurset, m en eksam en er forbeholdt de utenlandske studentene

(Bulletine 1-97:18). Flere norske læresteder har også utviklet, eller er i ferd med å

utvikle, såkalte “M astergrader” hvor hele/deler av utdanningen gis på engelsk.

Internasjonaliseringsbølgen og økt studentmobilitet kan m ed andre ord få direkte

effekt på innholdet i norske utdanninger, både gjennom  at institusjonene

oppfordres til å innpasse studieerfaringer fra utlandet i norske grader, og gjennom

at det opprettes egne kurs rettet m ot besøksstudenter fra andre land.

3.4 Antall og andeler av norske studenter som studerer i utlandet
I  “G renseløs læring” (N O U 1989:192) er det et eksplisitt m ål at antall studenter i

utlandet bør søkes økt til ti prosent av det totale antall studenter i N orge innen år

2000. Samm enligner m an dette m ed m ålet for EU om  at ti prosent av alle studenter

i løpet av studietiden skal ha hatt et studieopphold i utlandet, ser man at de norske

m ålsettingene synes m er ambisiøse.
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Figure 1: Antall norske studenter i utlandet og andelen av studentene som studerer i utlandet mellom 1970 og

1995.

Hvordan ligger vi så an i forhold til det ambisiøse utdanningspolitiske m ålet om  å

ha ti prosent av studentene våre i utlandet? O g hvordan har denne andelen utviklet

seg over tid?

Figur 1 viser både antall studenter i utlandet m ålt i tusen (m ed grått), og  andelen

utenlandsstudenter av totalt antall studenter i prosent (i sort) i perioden 1970 til

1995.

Utover 70-tallet sank antallet utenlandsstudenter noe, antageligvis både som  en

følge av økt kapasitet hjemm e, sam tidig som  m ange land, særlig anglosaksiske,

begynte å øke studieavgiftene for utenlandske studenter. 

D eretter øker antallet kraftig, ut fra Lånekassens statistikk fra rundt to og et halvt

tusen til rundt ti tusen studenter i 1995. Lånekassens statistikk er im idlertid basert

på studenter som  tar en avsluttet utdanning av m inst et års varighet i utlandet.

Utvekslingsstudenter som  deltar i organiserte, kortere tilbud faller altså utenfor

statistikken. Språkstudenter som  tar kortere studieopphold i utlandet er for

eksem pel ikke med. Heller ikke første års studenter ved am erikanske college er

m ed, da dette har vært sidestilt m ed siste året på videregående skole og derm ed ikke
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gitt grunnlag for støtte til studier i utlandet. ERASM US-studenter og studenter som

er m ed i andre utvekslingsprogram m er teller heller ikke med i statistikken.  

I siste stortingsm elding om  utenlandsstudentene (St.m eld. nr 19, 1996-97) anslås

som nevnt antallet på det vi kan kalle program -studenter å ligge på rundt 2.600

studenter.  V i kan da anta at antallet studenter i utlandet i 1997 ligger på rundt

13.000.

Andelen norske studenter i utlandet av det totale antall norske studenter har ifølge

Figur 1 grovt sett svingt rundt seks prosent. Tar vi hensyn til program-studentene

og andre som  ikke telles i statistikken, vil andelen pr. 1995 tilsvare syv prosent. På

tross av økningen i antall ser det uansett ut som  om  andelene har ligget noenlunde

jevnt. D ette skyldes naturligvis at antall studieplasser i N orge også har økt i

perioden. 

Fra 1970 økte antall studieplasser i N orge fra om trent 55.000  til 120.000 i 1988. 

Ved overgangen til 1990-årene inntrer den andre studenteksplosjonen, og i løpet av

få år øker antallet studenter i N orge til i underkant av 177.000 (1995). D ette er

grunnen til at andelen utenlandsstudenter synker noe fra og m ed studieåret

1988/89, på tross av økning i antall8.

Andelen eller antall studenter som  til en hver tid studerer i utlandet sier lite om

hvor store andeler som  i løpet av studietiden har et studieopphold i utlandet. Figur

1, som  er basert på Lånekassens statistikk, viser at i 1990 studerte om trent seks

prosent av de norske studentene i utlandet. I tillegg kom m er som  nevnt de som  har

kortere studieopphold og som  derfor faller utenfor Lånekassens statistikk over

utenlandsstudentene.  Selv om  m ye tyder på at norske studenter i utlandet gjerne tar

hele utdanninger eller grader i utlandet, kan andelen av studentene som  i løpet av

studiet har et opphold i utlandet være langt høyere.

8 Dersom veksten i antall tilgjengelige studieplasser i Norge etter 1988 hadde fulgt

samme kurve som fram til 1988, ville vi hatt omtrent 150.000 studenter i Norge i

1995 og ikke i underkant av 177.000. Hvis dette var tilfelle, ville

utenlandsstudentenes andel utgjort, ikke bare syv, men omtrent ni prosent.

Dersom vi videre tenker oss at halvparten av studentene som ifølge dette

regnestykket ikke ville fått studieplass i Norge hadde reist til utlandet for å

studere, ville andelen utenlandsstudenter ligget på rundt 15 prosent. Poenget med

et slikt kontrafaktisk regnestykke er å illustrere at det “å lykkes” med

målsetningen om å ha mange studenter i utlandet kan være tosidig. Det å ha

mange studenter i utlandet er neppe alltid den mest optimale løsningen. 
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Fra prosjektet “Studieløpet” (Berg 1997) har vi data som  viser hvor mange av

universitetskandidatene fra 1990 som  i løpet av studietiden hadde hatt et

studieopphold i utlandet. Studerer vi denne kohorten i forhold til ERASM US-m ålet

om  at ti prosent skal ha hatt et utenlandsopphold i løpet av studietiden, ser vi at

blant kandidatene fra studieløp-prosjektet var det faktisk hele 17 prosent som

oppga at de hadde hatt et studieopphold i utlandet av m inst ett sem esters varighet

(tolv prosent hadde vært ved et utenlandsk universitet, tre prosent ved annen type

utdanningsinstitusjon og to prosent hadde vært i utlandet uten tilknytning til

utdanningsinstitusjon)9. I tillegg kom m er alle de som avlegger sin høyere grad i

utlandet. Internasjonaliseringsbølgen kom  i etterkant av dette kandidatkullet. A lt

skulle derfor tyde på at andelen pr. i dag er enda høyere. 

Ikke uventet har kvinneandelen blant utenlandsstudentene økt gjennom  perioden. I

1975 var tolv prosent av utenlandsstudentene kvinner, i 1980 var det 35 prosent

kvinner og i 1996 var det for første gang flere kvinner (51% ) enn m enn blant

utenlandsstudentene (Lånekassen 1975, St.m eld. nr. 19, 1996-97). Andelene kvinner

av norske universitetsstudenter som  tar en høyere universitetsgrad har vist en

lignende utvikling (Berg 1990). 

3.5 Fenomenet utenlandsstudenter i et internasjonalt perspektiv
Selv om  internasjonale sam m enligninger er problem atisk, særlig fordi statistikken

frem deles er m angelfull både i N orge og i andre land, behøver m an ikke se lenge på

fenom enet utenlandsstudenter før m an blir klar over at N orge er skiller seg ut. V i

m arkerer oss ikke m inst ved at vi har svært lange tradisjoner m ed å sende svært

m ange studenter til utlandet. I så m åte skiller vi oss også fra Sverige og Danm ark10: 

Hvis vi f.eks. ser på veksten i antall studenter som  har studert i utlandet, har det i

N orge, som  vi har sett, vært en ganske jevn vekst helt siden 1970-tallet. I både

Sverige og D anm ark var det til forskjell relativt få studenter i utlandet fram  til 1987,

som kan regnes som  starten på internasjonaliseringstiåret i høyere utdanning, m ed

blant annet opprettelsen av ERASM US-program m ene (O ECD  1996, CSN  nr. 1,

1995). Det var altså først etter 1987, at svenske og danske studenter dro til utlandet

i stor skala.

9 Avlagt en høyere universitetseksamen i løpet av 1990 ved et av de fire norske

universitetene. Daværende NTH er ikke med.

10 I m iddelalderen hadde im idlertid både Sverige og D anm ark flere

studenter i utlandet enn N orge. Opprettelsen av egne universiteter

skjedde også flere århundrer tidligere i disse landene: Universitetet i

Uppsala ble opprettet i 1477, Universitetet i København i 1479, m ot

Universitetet i Kristiania i 1813.
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Internasjonalisering av høyere utdanning, og særlig de bi- og m ultilaterale

utvekslingsavtalene og program mene, innebærer at m an sender studenter ut,

sam tidig som  m an m ottar studenter fra andre land. N oen land tar im ot flere

studenter enn de sender ut, m ens andre sender flest ut, som  N orge. Throsby

(O ECD  1996:98) viser f.eks. at Storbritannia i 1991 m ottok grovt regnet rundt fire

ganger så m ange studenter fra andre land enn briter som  dro ut, og Australia

m ottok nesten syv ganger flere utenlandske studenter enn de sendte ut. N ederland

balanserte, m ens tallene fra Sverige tyder på at de faktisk tok i m ot flere studenter

enn de sendte ut (særlig finske, m en også norske studenter har tradisjon for å

studere i Sverige (Throsby 1996:100). N orge er ikke m ed i sam m enligningen, m en

tall fra SSB viser at vi foreløpig i hvert fall tar im ot færre enn vi sender ut. Hvor

m ye færre er foreløpig uklart pga vide kategorier, det skilles f.eks. ikke m ellom

utenlendinger som  bor fast i N orge og besøksstudenter fra utlandet. 

D et er flere grunner til variasjoner i forholdstallet m ellom  studenter som  sendes ut

og studenter som  m ottas. Landenes språk betyr m ye. Det er lettere for en

nordm ann å dra til et engelsktalende land, enn for en brite å dra til N orge.  For de

fleste er det høyst sannsynlig også langt m er attraktivt å tilegne seg engelsk som  et

“ekstra studieutbytte”, enn det m er perifere norske språket. Leveom kostningene

spiller sannsynligvis også inn. D et er billigere for en norsk student å leve i Skottland

enn for en skotte å leve i N orge.

N oe som  antagelig har spesielt stor betydning for at noen land tar im ot så m ange

utenlandsstudenter, er at høyere utdanning, særlig i engelsktalende land, i økende

grad også har blitt en eksportartikkel der utenlandsstudentene regnes som  en

inntektskilde. D et forekom m er for eksem pel aktiv rekruttering av norske studenter

til enkelte studier i Storbritannia. På O ECD sem inaret i Haag 1995 om

internasjonalisering av høyere utdanning, advarte Deetm an (O ECD  1996) nettopp

m ot en for sterk m arkedstilpasning og skifte i fokus fra AID  til TRAD E i synet på

utenlandsstudenter. I dag har europeiske land ulik praksis knyttet til opptakskrav og

studieavgifter for utenlandsstudenter.  I forlengelsen av den nordiske

utdanningsavtalen som trer i kraft fra høstterm inen 1997, kan f.eks. norske

studenter søke plass på m edisinstudiet i Danmark på lik linje m ed danske studenter.

Ikke uventet reises det spørsm ål ved rim eligheten av at “oljenasjonen” N orge skal

legge stort beslag på kostbare studieplasser i D anm ark (Aftenposten 1997). 

O ppsum m ert kan vi si at N orge skiller seg fra andre land gjennom  at vi har lange

tradisjoner m ed å sende studenter til utlandet, vi har svært m ange studenter i

utlandet, de er fortsatt gjerne “free m overs” og tar hele utdanninger eller grader i

utlandet.  
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4 En gruppe norske

studenter i utlandet

høsten 1995

Av Lisbet Berg

Sam tidig som  det har vært en klar økning i antall studenter som  studerer i utlandet,

har det skjedd en betydelig dreining i ram mevilkårene; fra at studentene dro til

utlandet pga kapasitetsknapphet, særlig på enkelte studier, til at internasjonal

kompetanse nå framstår som  attraktivt. Ø kt internasjonal kom petanse gjennom

utdanning i utlandet er som  nevnt blitt et uttalt utdanningspolitiske m ål. D et er

rimelig å anta at dette vil påvirke de individuelle motivene for å studere i utlandet. 

D et er stor forskjell på å dra til utlandet fordi det ikke finnes nok studieplasser i

N orge, og til å dra til utlandet fordi internasjonal kom petanse er etterspurt

(Sanderson 1988, Rasm ussen &  W old 1992).  

Som  et første trinn m ot større innsikt i hva som  kjennetegner dagens norske

studenter i utlandet, deres studieinnsats og studieforhold, skal vi i det følgende

presentere resultater fra et eksisterende datam ateriale fra 1995, der en gruppe

utenlandsstudenter sam menlignes m ed studenter som  studerer i N orge. Skiller

utenlandsstudenten seg ut på sentrale kjennetegn som  kjønn, alder, sosial bakgrunn

og evner? Er de m er eller m indre m otiverte, og bruker de m er eller m indre tid til

studiene enn “hjem m estudentene”?

4.1 Metode
Høsten 1993 fikk et representativt utvalg av begynnerstudenter m eldt til exam en

philosophicum  ved Universitetet i O slo tilsendt et spørreskjem a (Berg 1995).

Høsten 1995, da studentene ifølge norm ert studietid skulle vært i sitt fem te

sem ester, fikk sam me utvalg tilsendt et nytt spørreskjem a i forbindelse m ed

undersøkelsen “Studieavbrudd og studiemobilitet”. Av de 1.873 som  besvarte

spørreskjem aet høsten 1995 (69% ), var nær halvparten fortsatt ved Universitetet i

O slo (47 prosent), noen studerte ved et annet universitet i N orge (17 prosent),

noen ved høyskoler (12 prosent), noen studerte ikke (20 prosent) og noen studerte i

utlandet (3 prosent). Selv om  gruppen utenlandsstudenter er liten, kun 62 studenter,

har vi m ulighet til å sam m enligne denne gruppen m ed de som  fortsatt studerer i

N orge og de som  har studieavbrudd. 

I og m ed at utvalget er basert på studenter som  påbegynte sine studier ved

Universitetet i O slo, hefter det en del begrensninger ved utvalgets representativitet.

D et er  m ulig, og sannsynlig, at denne gruppen av utenlandsstudenter ikke er
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representative for alle utenlandsstudentene. D ette avhenger for det første av hvor

vanlig det er for studenter i utlandet å påbegynne sitt studium  i Norge, og om

denne gruppen eventuelt skiller seg fra de som begynner direkte i utlandet. For det

andre avhenger dette av om  fem te sem ester etter studiestart er et godt valgt

sem ester:  Som  Stensaker påpeker i kapittel 2.4 tyder studier fra utlandet på at

studenter m ed korte studieopphold i utlandet er m indre positive i sine vurderinger

av oppholdet enn de som  har lengre studieopphold. D et er derfor rimelig å tenke

seg at studentenes individuelle vurderinger avhenger  av om  de er i sitt første

sem ester i utlandet eller senere. Studentene i utvalget kan m aksimalt være i sitt

fjerde sem ester i utlandet. V i antar at de fleste er forbi begynnerfasen og at deres

svar derfor i liten grad preges av startproblem er knyttet til språkproblem er, det å

finne bolig, og det å tilpasse seg besøkslandets studieordninger.  En fordel m ed

dette utvalget er at vi samm enligner studenter som  var begynnerstudenter på

sam m e tidspunkt, og at studentene i utlandet også har noe erfaring fra en norsk

utdanningsinstitusjon.

V i vet heller ikke hvor eller hva våre utenlandsstudenter studerer.

Utenlandsstudentene kan ha ulik tilknytning til sitt studiested i utlandet. N oen kan

ta sikte på å ta et års studium , andre kan ta sikte på å ta hele utdanningen i utlandet.

I vårt responderende utvalg var det 64 prosent av de som  studerte i utlandet som

regnet m ed å ta en høyere grad i utlandet. Utvalget av utenlandsstudenter er så vidt

lite, at det har liten hensikt å skille etter forventet studielengde, fag eller studieland.

For studenter som  har skiftet studiested i Norge og som  nå studerer ved  “andre”

universiteter og høgskoler kan vi for det andre ikke generalisere og si at de er

representative for studentene ved sine nye utdanningsinstitusjoner. De som  skifter

studiested kan ha andre kjennetegn enn de som  f.eks. påbegynte sin

høgskoleutdanning direkte. Som vi skal se tyder resultatene fra denne

undersøkelsen på at studentene som  fortsatt studerer ved Universitetet i O slo

skiller seg fra studentene som  har skiftet studiested på en rekke om råder. D ette

styrker antagelsen om at de som  har skiftet institusjon ikke behøver være

representative for studentene ved den nye institusjonen.   

Enoksen (1997) har drøftet hvorvidt utvalget er representativt for studentene som

påbegynte sine studier ved Universitetet i Oslo høsten 1993. Han finner at kvinnene

har en litt større tendens til å besvare skjemaet enn m ennene (69% /63% ),

studentene som  hadde fakultetsplass høsten 1993 har besvart skjem aet oftere enn

de andre (71% /62% ), og svarprosenten varierer etter resultat oppnådd til exam en
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philosophicum  (laud 79% , haud 72% , stryk 60%  og de som  trakk seg 49% 11).

Sannsynligheten for å besvare skjem aet avhenger altså særlig av studentenes

oppnådde studieprestasjoner. Særlig gruppen som har avbrutt utdanning står i fare

for å ha lav representativitet.

M ed de forbehold som  knytter seg til utvalgskriteriene og representativiteten til

ulike grupper, er det likevel m ulig å si noe om  utenlandsstudentene og deres

studiesituasjon på bakgrunn av dette m aterialet. M en resultatene kan ikke

generaliseres til å gjelde alle utenlandsstudenter, og resultatene knyttet til “andre”

universiteter og høgskoler i N orge gjelder kun i prinsippet for de studentene som

påbegynte studiet ved Universitetet i O slo.

I den følgende analysen er det foretatt signifikanstesting av resultatene for gruppen

utenlandsstudenter i forhold til gruppen som  fortsatt studerer i N orge, og for

gruppen som studerer i forhold til de som er i avbrudd.  I og m ed utvalget av

utenlandsstudenter er så vidt lite, skal det relativt store forskjeller til, før resultatene

tilfredsstiller vanlige statistiske signifikanskrav (5% -nivå). M erton (1957:301)

advarer m ot for strenge signifikanskrav. Ikke-signifikante forskjeller kan være reelle.

Særlig dersom  resultatene viser forskjeller som  danner et spesielt mønster, er det

grunn til å vie disse oppm erksom het på tross av at de hver for seg ikke fram står

som signifikante.  

Følgende analyse m å prim ært sees som  en forstudie, der resultatene først og frem st

skal hjelpe oss til å form ulere hypoteser, som  senere kan videreføres og testes i den

planlagte hovedundersøkelsen der utvalget av utenlandsstudenter skal være

representativt. 

4.2 Problemstillinger
På tross av representativitetsproblem er kan det være interessant å se om  gruppen

utenlandsstudenter skiller seg fra de som  fortsatt studerer i N orge. Tyder

resultatene på at dette er såkalte “annensorterings” studenter m ed dårlige karakterer

og spesielt rike foreldre, eller er dette spesielt m otiverte og studiekom petente

studenter, som  søker seg til utlandet for å oppnå m er enn de ville gjort ved å

fortsette studiene hjem m e?

11 I begynnersemesteret besvarte 84 prosent av de som besto examen

philosophicum, 73 prosent av de som strøk og 55 prosent av de som trakk seg

(Berg 1995:140).
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En rim elig hypotese er at utenlandsstudentene har andre kjennetegn enn det vi kan

kalle “hjem m estudentene”. D et er m er drastisk å reise til utlandet for å studere, enn

å fortsette ved en norsk utdanningsinstitusjon. 

For det første betyr utenlandsstudier økte studieom kostninger for de fleste (CSN -

rapport 1 1995, Berg 1997b). Å  ta veterinærstudiet i Skottland innebærer for

eksem pel at studentene m å låne opp m ot NoK 150.000 ekstra for å dekke de høye

studieavgiftene de to siste årene.  For det andre m å utenlandsstudentene flytte fra

fam ilie og venner. I tillegg vil undervisningen foregå på et frem m edspråk. 

For såkalte “free m overs”, som  i m otsetning til program -studenter selv m å finne

fram  til studiested, innebærer for det tredje også søknadsprosessen langt større

utfordringer enn det å søke seg til en norsk institusjon, der tilbudet tross alt er m er

oversiktlig og begrenset. Sam let vil dette føre til en sterk selvseleksjon.  D et er

derfor rim elig å tenke seg at en utenlandsstudent er “sikrere” på å klare

utdanningen enn hva studenter vanligvis er. D e har følgelig antageligvis gode

resultater fra videregående skole. 

V i kan im idlertid ikke se bort fra den siste “studenteksplosjonen” ved overgangen

til 1990-tallet. Den førte til at m ange studenter ikke fikk studieplass på ønsket

studium  i N orge, slik at kapasitetsbegrensninger hjem m e frem deles kan være et

viktig m otiv for norske studenter til å ta utdanning i utlandet. A ltså at de m ed best

karakterer studerer (f.eks. m edisin) ved et norsk universitet.

Spørsm ålene som  stilles i det følgende avledes fra hovedspørsmålene:  Hva

kjennetegner utenlandsstudentene? O g hvordan oppfatter de sin studiesituasjon i

forhold til “hjemm estudentene”? 

4.3 Har utenlandsstudentene andre kjennetegn enn hjemmestudentene?
Innledningsvis er vi interessert i om  studentene som  drar til utlandet er m er eller

m indre studiekom petente enn studentene som fortsetter studiene i N orge. Er det

de “flinkeste” som forlater Universitetet i O slo (UiO ), eller er det de som  ikke

komm er inn på ønsket studium ? 

D et er rim elig å tenke seg at de økte kostnadene ved å studere i utlandet får større

betydning for studenter fra fam ilier m ed svak økonom i, enn studenter som  kan

vente seg økonom isk støtte fra sine fam ilier. V i har her kun mulighet til å skille

etter foreldrenes utdanningsnivå, som  neppe gir et helt korrekt bilde av

fam ilieøkonom ien. A lder kan i seg selv få betydning gjennom  for eksem pel at eldre

studenter oftere har etablert seg m ed bolig og fam ilie, noe som  gjør flytting til
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utlandet vanskelig. Både Bies studie og CSN - studien viser at utenlandsstudentene

er yngre enn “hjem m estudentene”. 

I Tabell 1, og i de følgende tabellene, er det skilt etter om  studentene i sitt femte

sem ester etter studiestart ved Universitetet i Oslo nå studerer i utlandet, i N orge

eller om  de har avbrutt utdanningen. Tabellen viser også variasjoner m ellom  ulike

utdanningsinstitusjoner i Norge.

Tabell 1: Studentenes kjennetegn etter om de studerer i utlandet, i N orge eller har

avbrutt studiet. G jennom snitt og prosent.

Utland Norge 

F o rtsa t

t

U iO

F ly tte t

an n e t

u n iv .

F ly tte t

h ø g -

sk o le Avbrudd

M ax . N =  1 .8 7 0 6 2 1 4 2 6 8 8 1 3 1 8 2 2 7 3 8 2

A n ta ll sk o lep o en g 4 6 ,2 4 6 ,2 4 7 ,3 4 5 ,4 4 2 ,9 4 2 ,0 *

E x .p h il.9 3

(s tryk ,trekk 12= 4 .1 )

3 ,0 3 ,0 2 ,9 3 ,2 3 ,4 3 ,5 *

A n d e l kv in n e r 6 9 6 3 6 0 6 5 7 0 5 6 *

A n d e l F a r H ø yere  u td . 6 6 6 1 6 3 6 4 4 8 4 8 *

A n d e l M o r H ø yere  u td . 5 6 4 7 5 1 4 5 3 6 3 7 *

A ld e r 2 2 ,0 2 2 ,4 2 2 ,3 2 2 ,4 2 2 ,6 2 4 ,6 *

P lan leg g e r h ø ye re  g rad ** 5 8 5 5 6 9 4 8 1 4 1 9 *

H e lt k la re  y rk esp lan er 4 9 * 2 6 * 2 1 3 2 4 0 2 9

P lan leg g e r h ø ye re  g rad  i

u tlan d e t***

 6 4 * 8 * 8 1 0 5 1 1

*  S ig n . 5% -n iv å

** A v  a lle

***  D e  so m  v e rk en  h a r fu llfø rt e lle r  h a r p lan e r o m  å  fu llfø re  n o en  u td an n in g  e r  ek sk lu d e rt.

12 I det responderende utvalget var det 28 prosent som strøk eller trakk seg

fra ex.phil. høsten 1993.
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Tabell 1 viser at utenlandsstudentene i gjennom snitt har sam m e karakternivå fra

videregående skole og exam en philosophicum  som  studentene som  fortsatt

studerer i N orge. D e som  m er eller m indre m idlertidig har avbrutt sin utdanning

har i gjennom snitt noe dårligere karakterer. N år vi skiller på utdanningsinstitusjon i

N orge, har studentene som fortsatt studerer ved Universitetet i Oslo noe bedre

gjennomsnittskarakterer enn utenlandsstudentene (skolepoeng og ex.phil), m ens

studentene som  har skiftet utdanningsinstitusjon i N orge siden de tok exam en

philosophicum  har lavere karaktersnitt fra videregående og dårligere exam en

philosophicum karakter enn de som  har flyttet til utlandet. D ette kan kanskje

indikere at utenlandsstudentene er “gode” m en ikke alltid “gode nok” til å komm e

inn på ønsket studium  i N orge?

Kvinnene er ikke bare overrepresentert i høyere utdanning generelt, resultatene kan

tyde på at de faktisk er enda m er overrepresentert blant utenlandsstudentene. D ette

er i overensstem m else m ed Teichlers studie blant ERASM US-studenter og CSN -

rapporten fra Sverige som  også viser at kvinnene er noe overrepresentert blant

utenlandsstudentene.   

Selv om  foreldrenes utdanningsnivå først og frem st sier noe om  fam ilienes

“kulturelle kapital” og m indre om  fam ilienes “økonom iske kapital”, viser

oversikten at studenter som  har foreldre med høyere utdanning kan være svakt

overrepresentert blant studentene i utlandet i forhold til de som  har fortsatt

studiene i N orge. Forskjellene tilfredsstiller im idlertid ikke statistiske

signifikanskrav, og behøver ikke være reelle. D et m est overraskende er kanskje at

forskjellene ser ut til å være så vidt sm å. V i vil kunne si m er om  betydningen av

sosial bakgrunn etter den planlagte hovedundersøkelsen. Forskjeller i foreldrenes

utdanningsnivå er mest påfallende når vi samm enligner de som  studerer ved et

norsk universitet m ed studentene som  har avbrudd eller som  har sluttet ved

Universitetet i O slo for å påbegynne et høyskolestudium . M øter “førstegenerasjons

akadem ikere” større barrierer ved universitetene enn andre?

Vi ser også at utenlandsstudentene, som  ventet etter internasjonale studier, er litt

yngre enn studentene som  har fortsatt studiene i N orge, m en at det først og frem st

er de som  ikke studerte høsten 1995 som  skiller seg ut m ed høyere

gjennomsnittsalder.

En omtrent like stor andel av utenlandsstudentene som  av “hjem m estudentene”

planlegger å ta en høyere universitetsgrad. N år vi skiller på institusjon i N orge, er

im idlertid denne andelen klart høyere blant de som har fortsatt ved Universitetet i

O slo enn blant utenlandsstudentene. Resultatene kan tyde på at Universitetet i O slo

klarer å beholde de m est studiekom petente studentene målt etter både antall

skolepoeng, ex.phil-karakter og studieam bisjoner. 
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Utenlandsstudentene skiller seg kraftig ut gjennom  at de, i sitt fem te sem ester etter

studiestart, langt oftere enn “hjemm estudentene” oppgir å ha helt klare yrkesplaner.

Faktisk også oftere enn høyskolestudentene, der studium  og yrke oftere enn ved

universitetene er sam m enfallende. 

Siste linje i tabellen viser som  nevnt innledningsvis at m ajoriteten av

utenlandsstudentene, 64 prosent, planlegger å fullføre en høyere grad i utlandet 13, 

videre at åtte prosent av “hjemm estudenter” har planer om  å fullføre sine studier i

utlandet. At en så stor andel av denne gruppen utenlandsstudenter tar sikte på en

høyere grad i utlandet, tyder på at m ajoriteten er såkalte “free m overs”, som  selv

har funnet fram  til studiested i utlandet. 

4.4 Er utenlandsstudentene mer studiemotiverte?
D et er vanlig å knytte studiekom petanse til karakternivået fra videregående skole.

Selv om  flere studier viser en samm enheng m ellom  skolepoeng fra videregående og

resultater ved universitetet (Eikeland 1988, Berg 1992), er det viktig å m erke seg at

sam m enhengene er langt fra totale. Andre forhold, som  m otivasjon, har naturligvis

stor betydning for studentenes studieinnsats og prestasjoner.

D et er rim elig å tenke seg at særlig de utenlandsstudentene som  av ulike grunner

ikke får studert det de aller helst ønsker å studere i N orge, m en likevel holder fast

ved sitt studiem ål gjennom  å søke opptak ved en utenlandsk studieinstitusjon, er

spesielt godt m otiverte for sine studier. Studier fra Norge viser også at studentene

som m å flytte hjem m efra for å studere (i Norge) er m er aktive innen sem esteret

m ålt gjennom  antall tim er brukt på studiet pr. uke, og de følger oftere norm al

progresjon enn studentene som  bor nær studiestedet (Berg 1997). I  Tabell 2 skal vi

derfor se hva som  har vært viktige m otivasjonsgrunner for studenter innen de ulike

kategoriene:

13 Det er litt forvirrende at 64 prosent (38 studenter av 59) av utenlandsstudentene

oppgir at de planlegger å ta en høyere grad i utlandet, mens bare 58 prosent (36

studenter av 61) oppgir at de tar sikte på en høyere grad tilsvarende fem til syv 

års studier. Dette kan skyldes at ingeniører kan oppnå siv.ing.-graden etter fire år i

utlandet. Små variasjoner gir store utslag i andelene pga. at det er få

utenlandsstudenter.  
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Tabell 2: M otivasjon: Andeler som  m ener følgende har hatt “stor betydning” i

valget om å ta en høyere utdanning:

Utland Norge

U iO A n n e t

u n iv .

H ø g -

sko le Avbrudd

M ax . N = 1 8 1 7 6 1 1 4 1 9 8 7 7 3 1 7 2 25 33 7

In te re ssan t y rk e 9 7 * 8 0 * 7 9 8 4 8 2 74 *

H ø y   in n tek t 3 0 2 1 2 0 2 6 1 5 23

In te re sse  fo r fag e t 7 8 * 6 3 * 6 5 6 1 5 6 65

K u n n sk ap en s  eg en v e rd i 4 2 3 7 4 0 3 4 2 8 34

S e lv u tv ik lin g 6 2 5 2 5 2 5 5 4 5 50

S am le t an d e lsp o en g 3 0 9 2 5 3 2 5 6 2 6 0 2 26 24 6

*=  s ig n . 5 % -n iv å .

Å m åle m otivasjon er kom plisert. D et skilles gjerne m ellom  ytre og indre

m otivasjon. M ens ytre m otivasjon (de to første m otivene) gjerne frem m er

progresjonen, er det antatt at indre m otivasjon (de tre neste m otivene) gjerne

frem m er kvaliteten på læringsutbyttet. For å gjennom føre en høyere grad er det

sannsynligvis viktig både å være ytre og indre m otivert (Berg 1997). V i ser at

utenlandsstudentene har skåret høyest av gruppene på alle m otivene. Størst er

differansen m ellom  utenlandsstudentene og hjem m estudentene på motivene

“interessant yrke” (17% ) og “interesse for faget” (15% ). V i kan også m erke oss at

forskjellen m ellom  utenlandsstudentene og “hjemm estudentene” er langt større enn

forskjellene m ellom  “hjem m estudentene” og studentene som  er i avbrudd. Som  et

m ål på m otivasjonsstyrken til de ulike gruppene, har jeg i siste linje av tabellen

sum mert andelene som  har krysset av for at de ulike grunnene for å ta utdanning

har hatt “stor betydning”. V i ser da, som  forventet, at utenlandsstudentene skårer

langt høyere enn studentene i N orge, også langt høyere enn studentene ved

Universitetet i O slo som  hadde bedre gjennom snittlig karakternivå fra videregående

skole.

D en daglige m otivasjonen har også sam m enheng m ed institusjonelle faktorer. For

eksem pel om  det faglige tilbudet oppleves som  interessant og m eningsfylt og om

studiet tilfredsstiller studentenes forventninger til yrkesrelevans.
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Tabell 3: M otivasjon knyttet til studietilbudet. Prosent.

Utland Norge

U iO A n n e t

u n iv .

H ø g-

sk o le

M ax  N = 1 81 7 6 1 1 4 1 9 3 1 7 2 2 5 3 3 7

S tu d ie t e r :

S v æ rt fag lig  m en in gsfy lt

6 8 * 4 9 * 4 3 5 8 6 0

S v æ rt n y ttig  o g  re lev an t

fo r fram tid ig  y rk e

7 3 * 5 2 * 4 0 6 7 7 8

S v æ rt p e rso n lig  u tv ik len d e 6 7 * 3 3 * 2 5 4 4 4 7

D ek k er m in e  fag lig e

in te re sse r**

6 7 * 5 5 * 5 3 5 8 6 2

E x .p h il.  re lev an t fo r

s tu d ie t**

2 9 2 0 2 2 2 0 1 3

*= sig n . 5 % -n iv å .

* *  S tem m er “ b ra”  e lle r  “ svæ rt b ra” .

Tabell 3 viser at utenlandsstudentene i langt større grad vurderer studiet som  svært

faglig m eningsfullt og svært nyttig og relevant for fram tidig yrke. I tillegg ser vi at

to tredjedeler av utenlandsstudentene m ener at studiet er “svært personlig

utviklende”, m ens dette bare gjelder for hver tredje “hjem mestudent”.

Siste linje i tabellen viser hvordan ulike studentgrupper vurderer faginnholdet på

examen philosophicum  i forhold til sitt studium . Det er i utgangspunktet rim elig å

forvente at en slik vurdering vil avhenge av hvor stort “slektskap” det er m ellom

studentens hovedstudium  og exam en philosphicum . Som  forventet er det

høyskolestudentene som  skårer lavest. I og m ed at m ange utenlandsstudenter er

knyttet til profesjonsstudier, kunne vi anta at de ville skåre lavere på dette utsagnet

enn studentene ved universitetene i N orge. Slik er det ikke, selv om  forskjellene

im idlertid ikke er store. 

Resultatene i Tabell 3 tyder på at utenlandsstudentene oftere er fornøyde m ed

studienes faglige innhold. D ette behøver im idlertid ikke bety at studiekvaliteten i

utlandet er bedre enn i N orge. Snarere er dette sannsynligvis en avspeiling av at

utenlandsstudentene går på studier som  oftere sam m enfaller m ed både faglige

interesser og prioritert fram tidsyrke. D et er også sannsynlig at godt motiverte

studenter (Tabell 2) vil vurdere studiekvaliteten høyere enn dårlig m otiverte

studenter. V idere kan det være vanskeligere å si seg m isfornøyd m ed noe som  er

resultat av et avgjørende og forpliktende valg, som  det å velge å studere i utlandet. 

4.5 Hvordan har de det i utlandet?
Både Tinto (1986) og Astin (1985) påpeker viktigheten av integrasjonsprosessen.

Tinto peker bl.a på sam m enhengen m ellom sosial og akadem isk integrering. Astin
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(1985:143) hevder at en utdanninginstitusjons effektivitet henger direkte samm en

m ed i hvor stor grad den lykkes i å involvere og aktivisere studentene, og at

studentenes læring er en direkte funksjon av den tiden og anstrengelse de legger i

studiet. 

Ved siden av institusjonelle forhold, avhenger naturligvis den sosiale og akadem iske

integrasjonsprosessen også av individuelle forhold, som  studentenes

bakgrunnskunnskaper og m otivasjon. Flere har vært opptatt av hvordan

utenlandsstudenter m estrer tilpasningen til studiesituasjonen i et frem m ed land

sosialt og faglig, som  kan innebære både språk- og kulturelle tilpasningsproblem er.

M organ (1963:210) påpeker at “tim e to adjust takes longer the wider gap between

hom e culture and host culture”. Sewell &  D avidsen (1956:13,25) har sett på blant

annet skandinaviske studenter i USA (studieåret 1952/53) og de fant at

skandinaviske studenter hadde relativt sm å tilpasningsproblem er og at de faktisk i

snitt fikk noe bedre karakterer enn sine m edstudenter. I Tabell 4 er det tatt

utgangspunkt i en del forhold som  sier noe om  hvor godt utenlands-studentene er

integrert i forhold til studentene som  fortsatt studerer i N orge: 

Tabell 4: U like m ål på integrering. Prosentandeler.

Utland Norge

U iO A n n et

u n iv .

H ø g -

sk o le

M ax . N = 1 4 8 8 6 2 1 4 2 6 8 8 1 3 1 8 22 7

A n d e l s to rt se tt t il s ted e  h v e r d ag 9 3 * 7 7 * 7 1 8 2 92

A n d e l h e lt id ss tu d en te r 1 0 0 * 9 2 * 9 0 9 2 95

A n d e l so m  tr iv e s  “ sv æ rt b ra” 6 3 * 4 3 * 3 3 5 8 64

A n d e l m ed  “ sv æ rt b ra”  fag lig  u tb y tte  av

k o n tak t m ed  m ed stu d .

1 7 1 4 1 0 2 1 17

F o rtro lig  m ed  to  e lle r  f le re  m ed stu d en te r 9 0 * 7 5 * 7 2 7 8 86

M in st èn  læ re r  k jen n er m eg  v ed  n avn 8 5 * 4 6 * 3 6 5 6 74

H ar s tilt  sp ø rsm å l u n d er fo re le sn / sem . h ø st9 5 7 6 6 8 6 2 7 5 80

F å tt in d iv id u e ll fag lig  t ilb ak em eld . h ø st9 5 7 3 * 5 1 * 4 6 5 7 59

*=  s ig n . 5 % -n iv å

Hovedtendensen i Tabell 4 er at utenlandsstudentene gir uttrykk for å være langt

bedre integrert enn “hjem m estudentene”. På alle variablene skårer

utenlandsstudentene høyere enn “hjem m estudentene”. 

N esten alle utenlandsstudentene (93% ) oppgir at de stort sett er til stede ved

utdanningsinstitusjonen hver dag, nesten like mange av høgskolestudentene er til

stede ved institusjonen hver dag (92% ), deretter følger studentene som  har skiftet

universitet i N orge (82% ), og til slutt studentene som fortsatt studerer ved
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Universitetet i O slo (71% ). Uansett studiested opplyser m ajoriteten av fem te-

sem esters studentene at de ser på seg selv som  heltidsstudenter. D et er m ulig at

variasjonene i andelene som oppgir å være til stede ved studiestedet stort sett hver

dag, avspeiler ulike studiestrukturer, m ed ulik vekt på selvstendig lesing og

oppgaveløsning.

Trivsel er en viktig indikator på vellykket sosial og akadem isk integrasjon. Tabell 4

viser at betydelig flere av utenlandsstudentene (63% ) enn av “hjem m estudentene”

(43% ) oppgir at de trives “svært bra”. Skiller vi på lærested i N orge, viser tabellen

im idlertid at høyskolestudentene (m inst) like ofte som  utenlandsstudentene trives

“svært bra”. D e oppgir også oftest at de har stilt spørsmål under forelesningene.

D et er studentene som  har skiftet studiested fra Universitetet i O slo til et annet

universitetet i N orge som  oftest oppgir at de har “svært bra” faglig utbytte av

kontakt m ed andre m edstudenter. E llers skårer utenlandsstudentene best.

V i ser at ni av ti utenlandsstudenter er fortrolig m ed m inst to m edstudenter, m ens

dette gjelder for tre av fire “hjem m estudenter”. Enda større er forskjellen på

spørsm ålene som har til hensikt å si noe om kontakten m ellom  student og lærer:

M ens m ajoriteten (85% ) av utenlandsstudentene oppgir at m inst èn lærer kjenner

dem  ved navn, er det m indre enn halvparten av “hjem m estudentene” som  antar at

lærerne vet hva de heter. Særlig lav er denne andelen ved vårt største universitet

(36% ), mens m ajoriteten av de som  nå studerer ved en høyskole (74% ) svarer

bekreftende på at m inst èn lærer kjenner dem ved navn. Tabellen viser videre at

nesten tre av fire utenlandsstudenter har mottatt individuell faglig tilbakem elding

inneværende sem ester, m ens dette bare var tilfellet for hver annen “hjem m e-

student”. M er enn halvparten av studentene ved Universitetet i O slo oppgir at de

ikke har fått faglig tilbakem elding inneværende sem ester14.

Av “hjem m estudentene” er det høyskolestudentene som  i størst grad gir uttrykk for

god integrering. D et er mulig at utenlandsstudentenes studiesituasjon ligner m er på

studiesituasjonen til høgskolestudentene enn på studiesituasjonen til

universitetsstudentene. M ed andre ord at studiestrukturen er m er fastlagt ved

utenlandske læresteder enn ved universitetene i N orge. 

4.6 Hvor mye tid brukes til studier?
Resultater fra prosjektet Studieløpet (Berg 1997) tyder på at studentenes tidsbruk

har en viss sam menheng m ed studiestrukturen. Fast studiestruktur, m ed

obligatoriske oppgaver og fast undervisning overlater m indre til studentenes

14 Til sammenligning kan det nevnes at etter en undersøkelse av arbeidsmiljøet i

Justisdepartementet bekymres man over av at 36 prosent oppgir at de sjelden eller

aldri får tilbakemelding om sitt arbeid (Aftenposten 6/5-1997:3).

45



N IF U  sk r iftse r ie  n r . 2 0 / 9 7  - S tu d en ter  i u tlan d e t

selvdisiplin. Selv om  hensikten med få faste studieaktiviteter er at studentene skal

drive selvstudier, ser det altså ut som  om  innslaget av fastlagte studieaktiviteter øker

studieintensiteten. I neste tabell skal vi derfor se på studentenes tidsbruk, der vi

også skiller på ulike studieaktiviteter.  

Tabell 5: Tid brukt på ulike studieaktiviteter og jobb pr. uke høsten 1995 for

studenter som  var begynnerstudenter ved Universitetet i O slo høsten

1993, og som  nå studerer ved ulike institusjoner. G jennom snittlig antall

tim er pr. uke.

Utland Norge

U iO A n n e t

u n iv .

H ø g -

sko le

M ax  N = 1 44 3 5 9 1 3 8 4 87 2 3 0 1 2 11

O b lig a to r isk  u n d erv isn in g 1 4 ,1 * 6 ,6 * 4 ,5 9 ,3 1 1 ,4

F riv illig  u n d erv isn in g 4 ,4 6 ,1 5 ,9 6 ,2 6 ,6

S e lv s ten d ig  le s in g  o g  o p p gav e lø sn in g 2 1 ,9 * 1 7 ,6 * 19 ,5 1 6 ,9 1 1 ,0

K o llo kv ieg ru p p er 2 ,3 2 ,7 2 ,4 3 ,6 3 ,0

S u m  stu d iea rb e id 4 2 ,7 * 3 3 ,0 * 32 ,2 3 5 ,9 3 2 ,1

Y rk esak tiv ite t 0 ,5 * 6 ,3 * 6 ,8 5 ,6 5 ,0

Jo b b  +  s tu d ie r 4 3 ,2 3 9 ,3 39 ,0 4 1 ,5 3 7 ,1

*=  s ig n . 5 % -n iv å .

Utenlandsstudentene brukte i gjennom snitt nesten ti tim er m er til studier pr. uke

enn “hjem m estudentene”, selv om  de fleste ser på seg selv som  heltidsstudenter

også i N orge (Tabell 4). Utenlandsstudentene bruker faktisk m er tid til studier pr.

uke enn den norske norm alarbeidsdagen. Dette er svært m ye, i og m ed at

studieaktiviteter, antageligvis, er både mer intensive og konsentrasjonskrevende enn

yrkesarbeid. 

På bakgrunn av utenlandsstudentenes høye tidsbruk, ville en rim elig hypotese være

at utenlandsstudentenes studiedag er mer fastlagt enn “hjemm estudentenes”. N år vi

skiller på ulike aktiviteter, ser vi ganske riktig at utenlandsstudentene oppgir at de i

gjennomsnitt følger obligatorisk undervisning i 14,1 tim er pr. uke og i tillegg følger

de 4,4 tim er frivillig undervisning. Sam let bruker de 18,5 tim er pr. uke på

undervisning. “H jem mestudentene” følger i gjennom snitt langt m indre obligatorisk

undervisning, 6,6 tim er pr. uke, og i tillegg følger de om trent like m ye frivillig

undervisning, sam let følger de i gjennom snitt 12,7 timer undervisning pr. uke.

D ette er om trent fem  tim er m indre enn utenlandsstudentene. Selv om  utenlands-

studentene følger m er undervisning enn “hjem m estudentene”, bruker de i tillegg

m er tid på selvstendig oppgaveløsning og lesing. D ette kan tyde på at

forventningene til hva studentene skal gjøre av studieforberedelser ved siden av
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undervisningen er større i utlandet enn i Norge, at det å studere i utlandet krever

større forberedelser for å klare å følge m ed i undervisningen, eller at

utenlandsstudentene er spesielt motiverte (Tabell 2 &  3) og innsatsvillige.

En innvending vil være at utenlandsstudentene kanskje tar profesjonsstudier, der

studieinnsatsen er høy også i N orge. For studentene som  fortsatt studerer ved

Universitetet i O slo har vi m ulighet til å skille etter fakultet. D et viser seg da at

ingen av fakultetene hadde studenter som  brukte tilnærmelsesvis så m ye tid på

studiene i gjennom snitt som  utenlandsstudentene15.

På ett felt skiller “hjem m estudentene” seg ut positivt. D e bruker m er tid på

kollokviearbeid enn utenlandsstudentene. D ette er en læringsform  som

sannsynligvis fremm er sam arbeidsevne, sam tidig som kollokviearbeid gir m ulighet

for faglige diskusjoner og fordypning. Høyest skårer studentene ved “andre

universiteter”, de bruker 3,6 tim er pr. uke i kollokvier. D ette kan være grunnen til at

denne gruppen oftere enn andre oppga at de hadde “svært bra” faglig utbytte av

kontakt m ed andre m edstudenter (Tabell 4).

Høgskolestudentene følger nesten like m ye undervisning som  utenlandsstudentene,

til sam m en 17,6 tim er. M en de skiller seg fra utenlandsstudentene ved at de bruker

langt m indre tid, bare halvparten så m ye, på selvstendig lesing og løsing av

oppgaver. Sam menlignet m ed de andre gruppene er det i vårt utvalg studentene

som sluttet ved Universitetet i O slo for deretter å begynne ved en høyskole, som

brukte m inst tid til studier pr. uke høsten 199516.

Tabellen viser også at utenlandsstudentene, som  ventet, har lite inntektsgivende

arbeid ved siden av studiene, m ens “hjem mestudentene” i gjennom snitt brukte 6,3

15     Studier pr. uke      Jobb pr. uke

M N  (N =197) 34,3 5,2

SV (N=206) 29,6 7,2

HF (N =200) 30,7 6,8

O dont (N =17) 39,2 4,0

M ed (N =50) 34,9 6,7

Jur (N=136) 36,6 7,0

16  Teigen (1997) har sett på tidsbruken til lærerskolestudenter og

ingeniørhøyskolestudenter i N orge. Hun finner store tidsbrukforskjeller:

M ens lærerskolestudentene oppga at de i gjennom snitt brukte 29 timer

på studiet i uken og 4,9 tim er på jobb, brukte

ingeniørhøgskolestudentene 38 tim er på studiet og 3,9 tim er på jobb i

uken. 
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tim er pr. uke på inntektsgivende arbeid. Summ erer vi tid brukt på studier og tid

brukt på arbeid, tyder likevel resultatene på at det er utenlandsstudentene som  viser

høyest innsats.

Sam let tyder Tabell 5 på at utenlandsstudentene i gjennom snitt investerer langt m er

tid i studiet enn “hjem m estudentene”. Skyldes dette at utenlandske læresteder

krever m er av studentene? O g er utenlandsstudentenes innsats tilstrekkelig for å

prestere bra til eksam en sam m enlignet m ed deres m edstudenter i utlandet? I neste

tabell skal vi se på hvordan de ulike studentgruppene vurderer kvalitative sider ved

sin studieinnsats og hvordan deres studieresultat var til siste eksam en. 
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Tabell 6: Eksamensforberedelser og resultat til siste eksam en. Prosent.

Utland Norge

U iO A n n e t

u n iv .

H ø g -

sk o le

M ax  N = 1 42 6 5 4 / 5 9 13 7 2 / 1 3 9

0

8 7 2 / 87 5 2 91 / 2 99 2 0 9 / 2 1 6

H v o r m ye  av  p en su m  le s te  d u 17:

G o d t 6 6 60 6 1 5 9 5 6

M in d re  go d t 2 2 28 2 8 2 8 2 8

Ik k e  le s t 1 3 12 1 2 1 2 1 5

H ar en  fa st ry tm e  i le s in gen  fra  d ag  til

d ag **

3 8 * 24 * 2 7 2 4 1 4

S tu d erer h e ls t i fo rm  av  sk ip p e rtak ** 2 0 27 2 5 2 7 3 7

H ar a llt id  p re s ta s jo n san g st fø r

ek sam en **

4 0 46 4 8 4 4 4 2

A n d e le r  so m  fø lte  seg  “ sv æ rt g o d t

fo rb e red t”  t il s is te  ek sam en

2 9 * 17 * 1 8 1 6 1 6

A n d e le r  so m  f ik k  e t re su lta t t il ek sam en

“ lan g t o v e r g jen n o m sn itte t”

2 5 19 2 0 2 1 1 2

*  =  s ig n . 5 % -n iv å .

* *A n d e le r  so m  h ar sv a rt a t d e tte  s tem m er “ b ra”  e lle r  “ svæ rt b ra”

D e tre første linjene i Tabell 6 viser hvor stor andel av pensum  de ulike gruppene i

gjennomsnitt hadde lest henholdsvis “godt”, “m indre godt” eller “ikke lest” før

siste eksamen (sum m erer seg til 100 vertikalt).  L itt uventet etter tidsbruken i Tabell

5, er det sm å forskjeller i hvor m ye av pensum  studentene i utlandet og

“hjem m estudentene” oppgir å ha lest godt og m indre godt.  På tross av sin høye

studieinnsats oppgir utenlandsstudentene at de slett ikke har fått lest 13 prosent av

pensum , som  er like m ye som  “hjem m estudentene”. Sam let er forskjellene m indre

enn man skulle forventet ut fra tidsbrukforskjellene, dersom  kravene og

pensum m engden var like stor. Skyldes dette at kravene og pensum  er større i

17     Studentene skulle fordele 100% på “lest godt”, “mindre godt” og “ikke lest”. Det var en god del (ca 200) som

bare hadde fyllt ut et eller to av alternativene. Dette er korrigert på følgende måte: De som kun sier de har lest

x% godt, får 100%-x% likt fordelt på “lest mindre godt” og “ikke lest”. De som kun sier de har lest x%

“mindre godt”, får tildelt 100% - x% på “ikke lest”. De som kun sier de “ikke har lest” x%, får 100% - x%

likt fordelt på “lest godt” og “lest mindre godt”.
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utlandet?  Eller at det er m er tidkrevende å tilegne seg sam me pensum m engde i

utlandet enn i N orge?

D e to neste linjene i Tabell 6 viser at en noe større andel av utenlandsstudentene

oppgir at de har en fast rytm e i lesingen fra dag til dag, og at en noe større andel av

“hjem m estudentene” oppgir at de helst studerer i form  av “skippertak”.

“Skippertakm etoden” er faktisk m est utbredt blant gruppen høyskolestudenter,

som ifølge Tabell 5 hadde den m est strukturerte studiedagen (m ålt gjennom  tim er

brukt til undervisning) av “hjem m estudentene”.

D et er ikke store forskjeller i andelene som svarer at de alltid har prestasjonsangst

før en eksam en. I underkant av halvparten av studentene, både blant

“hjem m estudentene” og utenlandsstudentene, sliter m ed prestasjonsangst før

eksam en. Tabellen viser videre at selv om utenlandsstudentene nesten like ofte som

“hjem m estudentene” hadde eksam ensangst, var likevel andelen som  følte seg

“svært godt” forberedt til siste eksam en betydelig høyere blant utenlandsstudentene

(29%  m ot 17% ).

Siste linje i Tabell 6 viser studentenes vurdering av eget eksam ensresultat fra siste

eksam en i forhold til sine m edstudenter. V i har altså her et noe om trentlig m ål på

hvordan de norske utenlandsstudentene gjør det i forhold til sine m edstudenter i

utlandet. Hver fjerde utenlandsstudent oppgir at de fikk et resultat til siste eksam en

som lå “langt over gjennom snittet”, m ens dette ble rapportert av hver fem te

“hjem m estudent”.  M ens syv prosent av “hjem m estudentene” oppga at de fikk et

resultat “langt under gjennom snittet”, var det ingen av utenlandsstudentene som

hadde krysset av for dette alternativet (ikke vist i tabellen).

Sam m enlignet m ed hvordan “hjem m estudentene” vurderer sitt eksam ensresultat,

vurderer altså utenlandsstudentene noe oftere at de gjør det godt til eksam en i

forhold til sine medstudenter, selv om de studerer i utlandet og m å følge

undervisning og levere eksam en på et fremm edspråk. D ette kan igjen tyde på at

utenlandsstudentenes høye studieinnsats ikke bare er langt høyere enn

“hjem m estudentenes”, den er kanskje også høyere enn deres m edstudenters. A ltså

at utenlandsstudentens høye studieinnsats ikke bare skyldes en stram  studiestruktur

og større krav, men at dette er en gruppe høyt m otiverte og svært studiekom petente

og innsatsvilllige studenter.
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4.7 Studiestruktur
Studienes strukturer sier først og frem st noe om  hvorvidt studentene “loses”

gjennom studiet eller om  det overlates til studentene selv å organisere sitt eget

studium . Ved siden av innslaget av faste studieaktiviteter (Tabell 5), sier både den

faglige valgfriheten og eksam ensstrukturen mye om  studienes frihetsgrader. Ut fra

det foregående er det å forvente at utenlandsstudiene er stram m ere strukturert enn

studiene i N orge. Skyldes utenlandsstudentenes høye studieinnsats stram  struktur?

Tabell 7: Studentenes beskrivelse og vurdering av studiestrukturen. Prosentandel

som  har svart bekreftende.

Utland Norge

U iO A n n e t

u n iv .

H ø g-

sk o le

N =  m ax :1 4 2 6 5 4 1 3 7 2 8 7 2 2 9 1 2 0 9

S tu d ie t in n eb æ re r ek sam en

h v ert sem .

7 8 * 4 9 * 4 2 6 2 5 7

B u rd e  v æ rt m er

fo rp lik ten d e  å  lev e re

o p p g av e r**

1 4 * 3 5 * 3 8 3 3 2 7

H e le  p en su m  e r fa s tlag t 7 3 7 2 6 9 7 6 7 7

M er av  p en su m  b ø r v æ re

v a lg fr itt* *

8 * 2 0 * 2 2 1 8 2 3

L ese r o fte  fag s to ff  so m

ikk e  e r  in n lem m et i

p en su m **

3 5 * 1 9 * 2 1 1 6 1 4

*=  s ig n . 5 % -n iv å .

* *  S tem m er “ b ra”  e lle r  “ svæ rt b ra” .

Vi så i Tabell 5 at utenlandsstudentene, ved siden av å bruke mest tid på

undervisning, i tillegg også brukte m est tid til selvstendig lesing og løsing av

oppgaver. Som  nevnt kunne dette skyldes at kravene og forventningene om

selvstendig studieforberedende aktiviteter er større i utlandet enn i N orge. A ltså at

utenlandsstudentene brukte så m ye tid på selvstendige aktiviteter fordi de var nødt

til det for å klare å henge m ed på undervisningen. 

En tidligere studie tyder på at studieintensiteten øker i eksam enssemestere (Berg

1997). I spørreskjem aet oppga studentene om  studiet innebar eksamen hvert

sem ester eller ikke. Første linje i Tabell 7 viser at hele 78 prosent av

utenlandsstudentene oppga at studiet innebar eksam en hvert sem ester, m ot 49

prosent av hjem m estudentene.  Studieintensiteten (Tabell 5) kan ved siden av

obligatorisk undervisning og oppgaver også stim uleres gjennom eksamen. D et er
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derfor sannsynlig, og dataene viser, at flere av utenlandsstudentene hadde

eksam enssem ester enn “hjem m estudentene” høsten 1995, som  tidsbruken refererer

til18. 

Andre linje i Tabell 7 viser at “hjem m estudentene” oftere enn utenlandsstudentene

m ener det burde vært m er forpliktende å levere skriftlige oppgaver. D ette kan tyde

på at forventninger og krav om  å levere obligatoriske oppgaver er noe høyere i

utlandet. I Tabell 4 så vi også at utenlandsstudentene langt oftere oppga at de hadde

m ottatt individuell faglig tilbakem elding høsten 1995.

Tredje linje i Tabell 7 viser noe overraskende at det er sm å forskjeller i andeler som

oppgir at hele pensum  er fastlagt. M en m ens relativt få, under ti prosent, av

utenlandsstudentene m ener m er av pensum burde vært fritt, er denne andelen

høyere blant “hjem m estudentene”, og også blant høyskolestudentene som

forventelig oftere går på yrkesrettede studier.

Resultatene i de to første linjene kan tyde på at studentene i utlandet oftere har

eksam ener og at de møter større krav om  å levere faglige bidrag. De neste linjene

tyder im idlertid på at pensum , både i N orge og i utlandet, for en stor del er helt

fastlagt på dette trinnet i studiekarrieren. Og studentene i N orge oppgir oftere at de

ønsker m er faglig frihet enn studentene i utlandet.

Studentene i undersøkelsen har im idlertid også oppgitt hvorvidt de “ofte leser

fagstoff som  ikke er innlem m et i pensum ”.  V i kan derm ed undersøke om

studentenes selvstendige aktivitet (som  vist i Tabell 5) hovedsakelig er drevet av

ytre krav og forventninger knyttet til nødvendige forberedelser, eksam ener og

prøver, eller om  studentene også av egeninteresse leser stoff som  ikke er

obligatorisk pensum , altså om  de gir seg tid til å følge sin indre m otivasjon. I og

m ed at utenlandsstudentenes studiesituasjon ser ut til å være m er styrt og fastlagt

enn den er for studentene i N orge, sam t at en større andel av “hjem m estudentene”

ønsker “m er pensum frihet”, er det å forvente at “hjem m estudentene” oftere leser

fagstoff som  ikke er innlem m et i pensum . Siste linje i Tabell 7 tyder faktisk på det

m otsatte. M ens 35 prosent av utenlandsstudentene oppgir at de ofte leser fagstoff

som ikke er innlem m et i pensum , gjelder dette bare for 19 prosent av studentene i

N orge. Sjeldnest leser høyskolestudentene frivillig tilleggsstoff. 

At mer enn hver tredje utenlandsstudent oppgir at de ofte leser fagstoff som  ikke er

innlem m et i pensum , betyr at en (stor) del av deres sam lede studieinnsats (Tabell 5)

18     80 prosent av utenlandsstudentene hadde eksamen høsten 95, mot 73 prosent av studentene ved Universitetet i

Oslo, 79 prosent av studentene ved andre universiteter i Norge og 65 prosent av høgskolestudentene (som

kanskje oftest har eksamen i vårsemesteret).
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likevel ikke alene skyldes eksam enssem ester, større pensum  og større krav til

selvstendige studieforberedelser. D ette resultatet kan tyde på at den høye

studieinnsatsen blant utenlandsstudentene (også) skyldes at de er svært faglig

m otiverte og interesserte i det faget de studerer (Tabell 2 &  3).

4.8 Faglige utfordringer
I spørreskjem aet har studentene vurdert hvordan de takler ulike faglige utfordringer

knyttet til studiet. Tidligere studier kan tyde på at tilpasningsproblem ene knyttet til

frem m ed språk og en ukjent kultur overvinnes relativt raskt (Bie 1974). Høsten

1995 kan utenlandsstudentene allerede være i sitt fjerde sem ester i utlandet. Selv om

noen kan ha studert kortere i utlandet, er sannsynligvis start- og språkproblem er for

de fleste et tilbakelagt stadium . Resultatene i Tabell 8 sier derfor antageligvis m est

om  studentenes studiekom petanse. Ut fra det foregående kan vi forvente at

utenlandsstudentene skårer bedre enn “hjem m estudentene”.

Tabell 8: Hvordan studentene takler ulike faglige utfordringer. Andeler som  har

svart “ingen problem er”.

Utland Norge

U iO A n n e t

u n iv .

H ø g-

sk o le

N =  m ax :1 4 2 6 5 4 1 3 7 2 8 7 2 2 9 1 2 0 9

F o rstå  a lt jeg  le se r 2 4 2 0 2 0 2 3 1 9

H u sk e  d e t jeg  le se r 1 2 8 9 8 6

K o n sen tre re  m eg 2 4 * 1 4 * 1 4 1 6 1 1

V ite  h v a  jeg  sk a l leg g e  v ek t

p å  n å r jeg  le se r

3 6 * 2 5 * 2 4 2 8 2 1

V ite  h v a  so m  fo rv en te s

fag lig  t il ek sam en

3 1 * 1 9 * 1 8 2 4 1 6

H o ld e  m o tiv as jo n en  o p p e 4 0 * 2 5 * 2 4 2 5 2 6

O rg an ise re  s tu d iea rb e id e t 2 5 * 1 5 * 1 5 1 8 1 2

*= sig n . 5 % -n iv å .

Tabell 8 styrker inntrykket av at studentene som  har sluttet ved Universitetet i O slo

for å studere i utlandet skiller seg positivt ut. På alle om rådene er det en større

andel av utenlandsstudentene enn av “hjemm estudentene” som  svarer at de ikke

har problem er. Spesielt stor er forskjellen i andelene som  svarer at de ikke har

problemer m ed å holde m otivasjonen oppe. D ette resultatet er samm enfallende

m ed resultatene i Tabell 2 og 3.  Å  holde motivasjonen oppe avhenger som  nevnt

både av den enkelte student og av hvordan institusjonen stim ulerer studentene

faglig. Av særlig betydning er sannsynlig også om  studiet m øter og ivaretar
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studentenes faglige interesser (indre m otivasjon) og om  studiet er relevant for

fram tidig karriere (ytre m otivasjon). Inntrykket fra analysen er at

utenlandsstudentene gjør det bra i utlandet nettopp fordi de er sterkt m otivert. At

de har reist til utlandet for å studere er i seg selv en indikator på sterk m otivasjon

og vilje til studieinnsats.
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5 Oppsummering

Av Bjørn Stensaker og Lisbet Berg

I innledningen til dette notatet tok vi sikte på å identifisere m ulige fellesnevnere

angående fenom enet utenlandsstudier. Selv om  det eksisterer stor variasjon i

m aterialet kan følgende tendenser, spesielt ut fra kapittel to og fire, spesifiseres

nærm ere.

I forhold til kjennetegnene ved utenlandsstudenter og deres fagpreferanser synes det som om

m erkantile fag skiller seg ut som ett av de m est populære i norsk sam m enheng.

Sam tidig kan utviklingen tyde på at det både i norsk som  i internasjonal

sam m enheng blir m er og m er vanlig å ta hum anistiske eller andre m er spesielle fag.

At St.meld. N r. 19 (1996-97) også ønsker å få flere studenter over på mer

utradisjonelle fag og i mer utradisjonelle studieland kan tyde på at spredningen i

fagom råder og disipliner vil fortsette å øke i årene som  kom m er. A ldersm essig er

utenlandsstudenter internasjonalt forholdsvis unge mennesker (20-22 år), selv om

nasjonale studiestrukturer her kan bidra til m indre forskjeller. Studenter på korte og

organiserte utvekslingsprogram m er synes å være yngre enn såkalte “free m overs”. 

Skandinaviske utenlandsstudenter synes generelt å være noe eldre enn sine

europeiske m edstudenter.

I spørsm ålet om  utenlandsstudenter skiller seg fra studentene i hjemlandet er det aldersmessig sm å

forskjeller, men tendensen går i retning av at utenlandsstudentene er litt yngre. I

vårt utvalg var studentene i utlandet litt yngre enn de andre. D ette skyldes

hovedsakelig at ingen av studentene i utlandet var eldre enn 26 år, m ens den eldste

“hjem m estudenten” var 59 år gam m el. Bare fire prosent i vårt utvalg var im idlertid

over 30 år gam le.  Når det gjelder kjønnsfordeling finner m an i Sverige, N orge,

England og i USA at det er flere jenter enn gutter som  reiser ut. Carlson, Burn,

Useem  & Yachim owicz (1990) finner at blant am erikansk ungdom  var interesse for

frem m ede kulturer en svært viktig faktor som skilte de som  reiste ut fra de

hjem m eværende studentene. D ette kan tyde på en viss sam m enheng m ellom  kjønn

og interesse for å oppleve frem m ede land og kulturer. 

En interessant tendens i den svenske studien av “free m overs” er at flere av disse

studentene kom m er fra høyere sosiale lag enn de hjem m eværende. D e norske

studentene som  dro til utlandet hadde også litt oftere foreldre som  selv hadde

høyere utdanning enn studentene som  fortsatt var ved UiO  eller et annet universitet

i N orge. Forskjellene er im idlertid svært små og gir ikke signifikante utslag i vårt

lille m ateriale. M en i forhold til studentene som  ikke lenger studerte og studenter

som hadde begynt ved en høgskole, var det klare forskjeller i sosial bakgrunn.
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Ellers synes de norske studentene evnem essig å skille seg lite fra “hjemm e-

studentene” m ålt etter antall skolepoeng fra videregående skole eller ex.phil.

karakter. Studentene som  fortsatt var ved Universitetet i O slo i sitt fem te sem ester,

hadde likevel litt bedre karakterer enn utenlandsstudentene. Kan dette tyde på at

utenlandsstudentene er gode, men kanskje ikke alltid gode nok til å kom m e inn på

det studiet de helst ønsker i N orge?

Utenlandsstudentene skiller seg im idlertid sterkt fra de som  har fortsatt sine studier

i N orge gjennom  at langt flere har klare yrkesplaner. Dette kan ha sam m enheng

m ed at det å studere i utlandet ofte er en kostbar investering både økonom isk og på

andre m åter, og at m ange vil kvie seg for å dra til utlandet dersom  avkastningen i

form  av framtidig yrke er usikkert. Im idlertid kan dette også ha sam menheng m ed

hva slags type studium  det er vanlig å ta i utlandet.

D et som  im idlertid i størst grad ser ut til å kjennetegne utenlandsstudentene, er

studiem otivasjonen.  Studentene som  dro til utlandet skåret høyere enn studentene

som ble igjen i N orge på alle de fem  indikatorene vi brukte for å m åle m otivasjon.

En annen interessant forskjell i dette lille materialet, var at utenlandsstudentene i

gjennomsnitt brukte langt m er tid til studiene enn “hjem m estudentene”, faktisk

hele ti tim er i uken.

Utenlandsstudentene ser også ut til å være langt m er fornøyde med studietilbudet.

For eksem pel m ente halvparten av “hjem mestudentene” at studiet var “svært faglig

m eningsfullt”, m ens hele to tredjedeler av utenlandsstudentene hadde krysset av for

dette. D ette har sannsynligvis sam m enheng m ed at utenlandsstudentene oftere

studerer det de helst vil studere. Studentenes svar synes å støtte Kaufm anns (1992)

påstand om  at utenlandsstudier gir ekstra utbytte i form  av personlig utvikling. 

M ens en tredjedel av hjem m estudentene mente at studiet var “svært personlig

utviklende”, var det dobbelt så m ange, to tredjedeler, av utenlandsstudentene som

m ente dette. 

Internasjonale studier tyder på at faglige interesser er det viktigste motivet for å reise ut både

blant studenter på korte og organiserte utvekslingsopplegg som  blant “free

m overs”. Ikke overraskende er forhåpninger om  å bedre yrkes- og karriere-

m ulighetene, og ønsket om  å bedre sine språkkunnskaper også viktige årsaker til

utreise blant begge grupper utenlandsstudenter. I m indre land hvor

utdanningsm uligheter m angler, er i tillegg et vanlig utreisem otiv at studiet ikke

finnes i hjem landet, eller at kapasiteten er lav i forhold til antall søkere. Dette har

vært en vesentlig årsak til at så m ange norske studenter har reist ut.

På spørsm ål om  deres personlige vurderinger av utenlandsoppholdet viser internasjonale studier

at tett kontakt med studenter fra vertslandet oppleves som  sentralt for et positivt
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utbytte av oppholdet både for studenter på korte og organiserte opplegg som  blant

“free m overs”. Sam tidig antydes det at lengre utenlandsopphold vurderes i et m er

positivt lys enn kortere, noe som  i forhold til det første poenget kan forklares med

at det rett og slett tar tid å bli kjent m ed og etablere gode kontakter med studenter

fra vertslandet. Av vansker som blir nevnt blant “free m overs” frem heves spesielt

økonom iske problem er. Blant studenter på kortere og m er strukturerte

utvekslingsprogram m er nevnes vansker med å skaffe ordnede boforhold, økonom i

og administrasjonsproblem er, sam t tilpasning til vertslandets studiestruktur og

innlæringstradisjoner hyppig. Igjen kan m an im idlertid se betydningen av kortere og

lengre studieopphold: Ø konom iske problemer kan nok være større for studenter

utenom institusjonelle utvekslingsordninger, m ens boligproblem er og tilpasning til

nye studieordninger er startproblem er som i større grad vil prege vurderingen av

studieoppholdet for studenter m ed kortere studieopphold. For begge grupper av

studenter vurderes im idlertid språk og kulturelle tilpasningsproblem er som  sm å.

G enerelt synes det som  at studentene opplever sitt utenlandsopphold som  en

personlig berikelse.

En entydig tendens i materialet, både i kapittel to og fire, er også at studentene har

hatt et positivt akademisk og språklig utbytte av sitt utenlandsopphold. Akadem iske

resultater ansees som  forbedrede i forhold til om  m an hadde fortsatt å studert i

hjem landet, og utenlandsoppholdet har, ikke overraskende, stim ulert

språkferdighetene ytterligere. Til et slikt resultat bør det også bemerkes at en slik

forbedring av akadem iske resultater ikke var en forventning m ange av studentene

hadde før sitt utenlandsopphold. En nederlandsk studie antyder im idlertid at gode

akadem iske resultater er avhengig av hvordan utenlandsstudentene er selektert -

gode forkunnskaper gir gode resultater (Van der W ende 1996A). Sam m enligningen

av de norske studentene i utlandet m ed studentene som fortsatt studerte i N orge

viste im idlertid at utenlandsstudentene ikke kunne vise til bedre tidligere karakterer,

m en at de utm erket seg ved at de var svært studiem otiverte. 

Studier av bl.a. ERASM US-studenter i flere europeiske land viser at det er få

indikasjoner på at (iallfall kortere) utenlandsopphold i seg selv har spesielle effekter

for arbeid og karrieren til den enkelte. D e høye forventningene som  den enkelte student

har til karrierem ulighetene i form  av toppstillinger i forkant av utenlandsoppholdet

synes altså ikke å bli oppfylt i etterkant. Forhold som m anglende akadem isk og

profesjonell anerkjennelse av utdanningen i hjem landet og en tøffere konkurranse

på arbeidsm arkedet kan være m ulige forklaringer på dette resultatet. At

utenlandsstudenter synes å ha en bedre arbeidsm arkedstilpasning i O pper, Teichler

&  Carlsons studie fra 1990, enn i M aiworm & Teichers studie fra 1996, støtter opp

under det sistnevnte poenget. Fra N ederland er det i tillegg komm et antydninger

om  at korte og organiserte utvekslingsprogram m er av enkelte arbeidsgivere blir sett

på som  “organiserte pakketurer”, og at arbeidsgivere derfor har fått fornyet
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interesse for studenter som  er “free m overs” (Van der W ende 1996A). Sam tidig

kan dette også ha institusjonelle forklaringer. Hvis f.eks ERASM US-kurs ikke er

tilstrekkelig integrert i de utdanningsopplegg som  vertsinstitusjonen har, kan dette

tenkes å gå utover utbyttet hos de gjestende studentene. D et bør likevel

understrekes at utenlandsstudenter slett ikke er “tapere” på arbeidsm arkedet

(M aiworm  & Teichler 1996). Spesielt i jobber som  har et visst internasjonalt tilsnitt

rekrutteres det ofte studenter m ed utenlandsopphold bak seg (Teichler 1996).

M ange tidligere utenlandsstudenter rapporterer også om  at de gjennom  sitt

utenlandsopphold har tilegnet seg kunnskaper som de drar nytte av i sitt nåværende

arbeid. Det bør også nevnes at de fleste studier angående arbeidsm arkedstilpasning

hos utenlandsstudenter er gjort kort tid etter uteksam inasjon, og at det synes å

m angle studier som  følger studentenes arbeidsm arkedstilpasning over en lengre

periode. D et kan f.eks tenkes at internasjonal erfaring kan telle m er senere i

karrieren enn ved starten av yrkesløpet. Uansett er det im idlertid lite som  tyder på

at utenlandsstudier i seg selv er den enkle veien til toppjobber (O pper, Teichler &

Carlson 1990, Teichler 1996). 

Hvis m an sam m enligner hvordan utenlandsopphold har vært organisert i Europa

og USA frem kom m er klare forskjeller (O pper et.al 1990, Teichler &  Steube 1991,

Teichler 1996). M ens m an i USA i langt større grad organiserer og form aliserer

sam arbeid og studentutveksling på institusjonelt toppnivå, og hvor det er antydet at

rundt 75 prosent av alle am erikanske utenlandsstudenter befinner seg på et

utvekslingsprogram  organisert fra deres egen utdanningsinstitusjon (Haug 1996:

183), er studentutveksling i Europa i langt større grad basert på nettverk m ellom

basisenheter (institutter o.l.) på universiteter og høyskoler. En konsekvens av denne

organiseringen er bl.a at basisenheter kan skreddersy det faglige opplegget i større

grad enn hva som  er m ulig å gjøre på institusjonelt nivå. 

D ette synes igjen å ha ført til at am erikanske studenter først og fremst sitter igjen

m ed et “kulturelt utbytte” som det vesentligste ved utenlandsopphold, mens

europeiske studenter i større grad synes å få et bedre “akadem isk og profesjonelt”

utbytte av sitt utenlandsopphold. D ette gir klare indikasjoner på at hvordan

utenlandsstudier er organisert har stor betydning for hvilke effekter studentene

opplever at oppholdet gir dem . At SOKRATES-programm et ønsker å redusere

andelen store og m er form elle utvekslingsnettverk m ed tettere og mer tilpassede

bilaterale avtaler utdanningsinstitusjonene imellom  kan sees på som  et virkem iddel

for å opprettholde og øke det akademiske og profesjonelle utbytte den enkelte

student har av sitt utenlandsopphold.

I forlengelsen av dette synes det også som om  det eksisterer forskjeller i utbytte

m ellom studenter på kortere og m er organiserte utvekslingsprogram m er, og såkalte

“free m overs”. D e internasjonale studier som  er gjennom gått tyder på at jo lengre
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utenlandsoppholdet er, jo m er utbytterikt synes det også å være for den enkelte

student. At “free m overs” i N ederland også synes m er attraktive på

arbeidsmarkedet enn studenter fra kortere og m er organiserte

utvekslingsprogram m er er en tendens i samm e retning. Her bør det im idlertid

nevnes at utenlandsopphold ikke nødvendigvis bare er en individuell investering, og

at m an på nasjonalstatsnivå også har interesser i å hente hjem  internasjonal

kunnskap og erfaringer. Forskning viser at studenters utenlandsopphold kan ha

svært gunstige økonom iske effekter på nasjonalt (m akro) nivå i vertslandet (Fry

1984)19. 

Kortere og m er organiserte utvekslingsprogram m er kan im idlertid også sees på som

en slags sosial utjevningsstrategi i hjem landet: N år det blant de svenske “free

m overs” viser seg å være en svært høy andel studenter fra høyere sosiale lag, kan

kortere og mer organiserte program mer kanskje være et virkem iddel for å få økt

andelen utenlandsstudenter m ed annen sosial bakgrunn. D et sistnevnte synes ikke

m inst å være et vesentlig mål i den seneste norske stortingsm eldingen (St.m eld. N r.

19 1996-97)20. Selv om  den økonom iske gevinsten av et utenlandsopphold for den

enkelte student ikke trenger å være så stor, kan altså den økonom iske og eventuelt

sosiale gevinsten på makronivå være betydelig. 

N år det gjelder de norske studentene, gir resultatene fra det gjennomgåtte

m aterialet grunnlag for en antagelse, eller begrunnet hypotese, om  at norske

studenter i utlandet er sterkt m otiverte, arbeidssomm e og fornøyde m ed sin

studiesituasjon i utlandet. I den kom m ende spørreskjem aundersøkelsen til norske

studenter i utlandet vil det også være interessant å undersøke om  studienes ulike

kostnader og stipendordninger gir ulik sosial rekruttering til forskjellige studier.

V idere om  ulik begrunnelse for å dra til utlandet, dvs. henholdsvis m angel på

studieplasser hjem m e eller et eksplitt ønske om  å skaffe seg internasjonal

kompetanse, har betydning for m otivasjon, tilpasning og studieinnsatsen i utlandet.  

19 I oppbygningen av utdannings- og forskningsinstitusjoner i Korea og i ASEAN-

landene har  asiatiske studenter uteksaminert fra amerikanske læresteder spilt en

helt avgjørende rolle, og således lagt grunnlag for økonomisk verdiskapning i

hjemlandene (Abe 1996).

20 St.meld. Nr. 19 (1996-97) gjengir tall som viser at f.eks Oslo og Akershus som

har 21 prosent av befolkningen mellom 15-29 år har hele 43 prosent av

utenlandsstudentene.  Det er ikke utenkelig at denne tendensen har en

sammenheng med faktorer som foreldrenes utdannings- og inntektsnivå. 
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Et viktig tankekors til slutt, er om det positive inntrykket den refererte norske

undersøkelsen gir av de norske studentene i utlandet primært skyldes at de er svært

studiekompetente og m otiverte, eller om  resultatene også avspeiler en høyere

studiekvalitet ved utenlandske læresteder. 
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